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Podpísanie zmluvy na výstavbu kanalizácie
Dňa 13. 6. 2012 starosta obce Gemerská Poloma p. Ján Chanas 
podpísal na Úrade vlády SR za prítomnosti p. Igora Federiča – 
vedúceho Úradu vlády SR zmluvu o poskytnutí nenávratného 
finančného príspevku na výstavbu kanalizácie v obci. Finančný 
príspevok poskytla Švajčiarska konfederácia. Dňa 14. 6. 2012  na 
Bôriku sa uskutočnila za prítomnosti p. J. E. Christiana Fotsch 
- veľvyslanca Švajčiarskej konfederácie konferencia v rámci Pro-
gramu švajčiarsko-slovenskej spolupráce s názvom „Na ceste k im-
plementácii“, na ktorej starosta obce prezentoval úspešný projekt 
Kanalizácia I. a II. stavba Gemerská Poloma.

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce
Prijímateľ nenávratnej finančnej pomoci: Obec Gemerská Poloma
Názov projektu: Kanalizácia Gemerská Poloma I. a II stavba
Dátum podpisu Zmluvy o projekte: 8. 4. 2011
Dátum podpisu Zmluvy o realizácii projektu: 13. 6. 2012
Poskytnutá nenávratná finančná pomoc v EUR: 5 356 885,00
Z toho príspevok Švajčiarskej konfederácie v CHF: 5 836 321,00 
Dĺžka realizácie projektu: 28 mesiacov
Miesto realizácie projektu: obec Gemerská Poloma

Východisková situácia projektu:  
 Obec Gemerská Poloma, okres Rožňava, Košický samosprávny 
kraj.
     Počet obyvateľov 2056 (k 31. 10. 2010) 
 Zásobovanie pitnou vodou: verejný vodovod z úpravne vody 
Podsúľová 
 Verejná kanalizácia a ČOV nie sú vybudované. Splaškové vody sú 
vypúšťané do septikov. 
 Príprava projektu: je spracovaná projektová dokumentácia a vydané 
stavebné povolenie 

 Priority obce: vybudovanie verejnej kanalizácie a ČOV
Ciele projektu: 
 Environmentálna ochrana spodných a povrchových vôd v povodí 
vodného toku Slaná 
 Udržateľný ekonomický rozvoj lepším prístupom k službám 
komunálnej infraštruktúry v obci Gemerská Poloma 
Účel projektu: 
 Zlepšenie služieb komunálnej infraštruktúry v oblasti zberu a čistenia 
odpadových vôd v Gemerskej Polome 
OČAKÁVANÉ VÝSLEDKY PROJEKTU – prínos:
 Čistiareň odpadových vôd pre obyvateľov obce Gemerská Poloma 
v prevádzke
 Verejná kanalizácia v obci Gemerská Poloma je v prevádzke
Aktivity realizované v rámci projektu: 1. Spracovanie technickej 
a odbornej dokumentácie
2. Stavba verejnej časti kanalizácie 3. Výstavba ČOV

oznam oznam
Oznamujeme občanom obce, že re-
konštrukcia parku má slúžiť obča-
nom obce na oddych, relax. Kana-
lizácia v chodníkoch má slúžiť na 
zber dažďovej vody. Niektorí obča-
nia našej obce zneužívajú kanalizá-
ciu na vypúšťanie odpadovej vody 
so svojich septikov a tým znečisťujú 
prostredie, ničia nové lavičky a zeleň 
v  parku. Vyzývam občanov, ktorým 
záleží aby naša obec bola krajšia a 
občania sa v nej cítili dobre, aby po-
rušovanie a nedodržiavanie zákonov 
zo strany neprispôsobivých občanov 
hlásili na obecný úrad. 

Ján Chanas, 
starosta obce Gemerská Poloma

oznam oznam

Tak, ako každoročne, aj tento rok sa v našom 
Cirkevnom zbore Evanjelickej cirkvi a. v. 
Gemerská Poloma, konala slávnosť konfir-
mácie. Bolo to v Nedeľu po Vstúpení, t. j. 20. 
mája 2012. Deň predtým – v sobotu -  sa ko-
nala skúška konfirmandov z prebraného kon-
firmačného učiva za prítomnosti ich rodičov, 
krstných či starých rodičov. 
 Konfirmovaní boli 5 mladí ľu-
dia: Matúš Hatvaník, Tomáš Kuchta, Maroš 
Lipták, Simona Liptáková a Branislav Oč-
kaik. Božie slovo, ktoré znelo ako základ 
slávnostného konfirmačného príhovoru, bolo 
z Listu Rímskym 10, 9: „Ak ústami vyznávaš 
Pána Ježiša a v srdci veríš, že Ho Boh vzkrie-
sil z mŕtvych, budeš spasený.“ Naši konfir-
mandi sa 

pokračovanie na str. 2

Obec Gemerská Poloma usporiada
dňa 20. 10. 2012 (sobota)

stretnutie rodákov,
súčasne folklórna skupina Dolina

oslávi pätnásťročné jubileum založenia,
na ktoré Vás milí rodáci

žijúci mimo územia obce Gemerská Poloma
srdečne pozývame.

Svoju účasť prosíme potvrďte
na kontaktných údajoch:

Ján Chanas, starosta obce
0905 513 181, janchanas@gmail.com;

obec Gemerská Poloma
Námestie SNP 211, 049 22 Gemerská Poloma

058/7950 112, obec@gemerskapoloma.sk
Tešíme sa na Vás!



Konfirmačná slávnosť

júl 2012Polomské noviny2

S p o l o č e n s k á  k r o n i k a  k  3 0 .  j ú n u  2 0 1 2

Narodili sa

Timotej Galajda 
Kiara Gunárová 

Adam Kalina 
Linda Kováčová
Vitajte medzi nami

Uzavreli  manželstvo 

Zomreli

Tisíckrát zamkni všetko, 
čo ťa trápi, 

do krvi zamkni slovo plačúce, 
zo živej vody 

rozumu sa napi, 
na jazvy nehľaď, 
nehľaď na srdce.

Ondrej Krajec
Jaroslava Krasničanová

Ján Šimko
Helena Zatrochová
Mária Dorkinová

Ján Puškáš

Pozostalým vyslovujeme
hlbokú a úprimnú sústrasť

Životné jubileá oslávili

Peter Kačmarčík
Denisa Malovaniková

Štefan Macák
Libuša Štigalová

Ján Irša
Ružena Gregussová

Srdečne blahoželáme

pokračovanie zo str. 1

75 rokov 
Mária Štrignerová

rod. Grešková
Ondrej Lipták

Ján Antal

Srdečne blahoželáme

85 rokov 
Bartolomej Spišiak

Ondrej Ďuriček

80 rokov 
Júlia Cirbusová
rod. Ďuričeková

Emília Benediková
rod. Rumanová

70 rokov 
Kristína Dovalová

rod. Dostálová
Ján Cirbus 90 rokov 

Anna Ciberajová
rod. Miklóšová

Tvoje ruky, starká, starký
voňajú jeseňou 
zoranej zeme. 

Tvoje oči, starká, starký 
sú ako sĺňava neba

 s kŕdľom divých husí.
Tvoje sivé vlasy, 

starká, starký
sú ako babie leto, ktoré mi 

zľahka šteklí tvár...

Dňa 01. 05. 2012 

uplynul rok od úmrtia 

manžela, otca,

starého otca a príbuzného

Štefana Fabiana


Kto ste ho poznali a mali radi

venujte mu spoločne 

so smútiacou rodinou 

tichú spomienku.

Ďakujeme.

S
P
O
M
I
E
N
K
A

verejne a slávnostne priznali k svojej viere a tým potvrdili krstnú zmlu-
vu. Ústami vyznali svoju vieru v Pána Ježiša a počas celého života 
majú pamätať na toto vyznanie. Zároveň však boli povzbudení k tomu, 
aby nielen ústami hovorili, ale predovšetkým v srdciach verili v Pána 
Boha. Lebo vyznanie a viera idú ruka v ruke a sú podmienkami spase-
nia, ktoré nám ponúka Pán Ježiš. 
 Slávnostná chvíľa bola umocnená spevom zborového spevo-
kolu a hudobnej skupiny Zázrak, za čo im patrí srdečné poďakovanie. 
Konfirmandom sa prihovoril aj brat farár Mgr. Miroslav Maťo, ktorý 
uviedol piesne hud. skupiny a povzbudil konfirmandov, aby tak, ako 
v hokeji povzbudzujeme našich hokejistov a dúfame, že zvíťazia, boli 
aj konfirmandi víťazmi, pretože veria v Pána Ježiša a sú súčasťou Jeho 
„tímu“. Mladí konfirmandi prvý krát prijali sviatosť Večere Pánovej. 
K stolu Pánovmu pristúpili aj ich najbližší príbuzní a každý, kto mal 
túžbu prijať túto sviatosť. Vďaka Pánu Bohu patrí za tento vzácny deň, 
za konfirmandov a všetkých, ktorí napomohli tomu, aby táto slávnosť 
mala slávnostný a povzbudzujúci charakter. Verím, že prítomní, kto-
rých bolo vďaka Pánu Bohu naozaj mnoho, odchádzali z nášho chrámu 

Dňa 20. 05. 2012
uplynuli dva roky 
čo nás opustila 

mama, stará mama 
a príbuzná

Zuzana Bojtárová


Dňa  18. 06. 2012
uplynulo dlhých 

desať rokov
čo nás náhle opustil

 otec, starý otec 
a príbuzný 

Ondrej Bojtár

Za tichú spomienku
ďakuje 

smútiaca rodina.

Ako zvon hlas tvoj znel, bol plný nehy, 
kto pozná kraj sveta, kde má smrť brehy, 

kde večnosť zvoní a mizne v pamäti 
a aj keď do rokov znovu – zasvieti, 
 zazvoní ako sen priam do ozveny, 

neprídeš medzi nás, čas všetko zmení, 
len v našom vedomí budú žiť všetky dni, 

ktoré si s nami žila a budeš prítomná 
aj s chlebom na stole, aj s vázou s kvetmi, 
budeš žiť naďalej v deťoch aj s deťmi...

Život je pridlhý a niekedy krátky,
kto navždy odišiel, nepríde spiatky, 

tak ako ráno obloha nevracia 
slnečným lúčom zlatý svit mesiaca, 
tak sa ty, drahý náš, nevrátiš napäť,

 za to však v spomienkach so slnkom zasvieť,
 zasvieť aj s lunou, aj ako striebro hviezd, 
spomienku v srdci chceme si všetci niesť...

obohatení duchovne a posilnení vo viere. 
 Nech Pán Boh stále povzbudzuje mladých pokrstených kres-
ťanov a ich príbuzných, aby sa zúčastňovali konfirmačnej prípravy 
a potom vyznali svoju vieru na slávnostných službách Božích. Našim 
konfirmandom prajeme na ceste viery veľa Božieho požehnania, vytr-
valosť a vernosť svojmu Pánovi, Jeho slovu a našej cirkvi až do konca 
života. 
 S prianím Božieho požehnania

Mgr. Janka Maťová, evanjelická farárka 
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Oslavy 67. výročia ukončenia 
2. svetovej vojny

 Dňa 7. mája sa uskutočnili v našej obci spomienkové oslavy 
67. výročia ukončenia 2. svetovej vojny. I napriek nepriaznivému po-
časiu sa na nich zúčastnil slušný počet ľudí.
 Pamiatku padlých sme si uctili položením venca k pamätní-
ku na námestí SNP. Spomienkovú báseň pripomínajúcu ticho udalostí 
predniesla p. Mgr. Oľga Štrbová. Po nej predniesol slávnostný príhovor 
p. starosta Ján Chanas. V ňom priblížil udalosti, ktoré sa vtedy v našom 
regióne odohrávali. Priniesli doteraz najväčšiu tragédiu v dejinách ľud-
stva, a to najmä obete na ľudských životoch. Potom sme sa presunuli 
k pamätníku na Kurtákovej, kde sme si minútou ticha a položením ven-
ca k pamätníku uctili pamiatku obetí leteckej katastrofy na Flóse.
Na znak vďaky a úcty k tomuto výročiu sa niekoľkí členovia ZO SZPB 
zúčastnili dňa 12. mája brigády. Vyčistili náučný turistický chodník 
Kurtáková – Flós. Patrí im za to poďakovanie.

Výbor ZO SZPB – J. C.
foto: Ondrej Greško

Pocta nášmu rodákovi
KELLNEROVA  POLOMA 2012

píše Helena Demková

Peter Kellner Záboj Hostinský 
- spisovateľ, novinár, historik, 
filozof a redaktor narodený 6. 
1. 1823 v Gemerskej Polome. 
Blízky spolupracovník Ľudovíta 
Štúra. Pred 17 rokmi na podnet 
starostu obce Jána Chanasa 
sme sa rozhodli uctiť si nášho 
významného rodáka tak, že 
každý rok zorganizujeme súťaž 
v prednese poézie a prózy. Súťaž 
je určená deťom materskej 
a základnej školy. V prvých 
ročníkoch sa jej zúčastňovali aj 
stredoškoláci a dospelí recitátori. 
Prišli do našej obce z Rimavskej 
Soboty, Lučenca, Moldavy 
nad Bodvou, Košíc, Revúcej, 

Rožňavy. Už asi tri roky sa 
tejto súťaže zúčastňujú len deti 
materskej a základnej školy, 
čo je nám organizátorom ľúto 
to je neúčasť stredoškolákov a 
dospelých.  Na organizovaní tejto 
súťaže sa už niekoľko ročníkov  
na podnet predsedníčky MO - 
p. Lýdie Sústrikovej podieľa i 
Miestny odbor matice slovenskej 

v našej obci.
Dňa 27. apríla 2012  kroky ma-
lých i starších  žiakov smerovali 
do základnej školy P. K. Hostin-
ského, aby sa zúčastnili 17. roč-
níka. Prihlásených bolo celkom 
62 recitátorov. Po privítaní sta-
rostu obce Jána Chanasa, riadi-
teľa školy Juraja Matejsku a Z. 
Halkovej za Dom matice sloven-

skej  v Rožňave, vystúpil so svo-
jou básnickou tvorbou aj Ondrej 
Bašták Ďurán náš obyvateľ, ktorý 
zarecitoval svoje básne. Kytičkou 
kvetov sme poďakovali našim 
dobrým spolupracovníkom pri 
organizovaní tejto súťaže - Bea-
trix Trojanovej - učiteľke ZŠ G. 
Poloma, Edite Gallíkovej - riadi-
teľke MŠ v G. Polome, p. Márií 
Halkovej, ktorá od prvého roční-
ka ešte ako pracovníčka oblastné-
ho pracoviska MS v Rožňave sa 
tejto súťaže zúčastňovala, ako i 
vedúcej školskej jedálne Márií 
Dovalovej, ktorá so svojim ko-
lektívom vždy ochotne pomôže 
pri občerstvení súťažiacich. 

Po úvodných slovách sa súťažiaci rozdelili do jednotlivých kategórií a 
začala sa samotná súťaž a tu sú výsledky :
 
Materské školy 
Poézia: 1. Janka Kardošová - MŠ Kyjevská Rožňava
 1. Ingrid Uhliarová - MŠ Kyjevská Rožňava
 2. Bianka Gubeková -  MŠ Gemerská Poloma
 3. Walter  Marcinko -  MŠ Gemerská Poloma 
 
Próza: 1. Richard Sakal -  MŠ Kyjevská Rožňava
 1. Nela Hutníková -  MŠ Štítnik
 2. Zuzana Zatrochová -  MŠ Gemerská Poloma 
 3. Marián a Matúš Čipka -  MŠ Nižná Slaná

Základné školy ročníky 1-3
Poézia: 1. Samuel Kelecsenyi -  ZŠ Gemerská Poloma
 2. Timea Jeňová -   ZŠ Vlachovo
 3. Lenka Kamencová -  ZŠ Pionierov Rožňava
 
Próza: 1. Roman Spišiak -   ZŠ Gemerská Poloma
 2. Vanesa Szabóová -  ZŠ Pionierov Rožňava
 3. Diana Ferenčíková -  ZŠ Gemerská Poloma      
 
 Základné školy ročníky 4 - 6
 Poézia: l. Dušan Šurina -   ZŠ Zlatá Rožňava
 poznámka - ostatné ceny neboli udelené
 
Próza: l. Kristína Kerekešová -  ZŠ Pionierov Rožňava
 2. Vanesa Martinková -  ZŠ Nižná Slaná
 2. Ivana Žúdelová -  ZŠ Gemerská Poloma 
 3. Miroslava Tomašíková -  ZŠ Gemerská Poloma
 3. Monika Nell -   ZUŠ Rožňava
 
Základné školy ročníky 7 - 9 
Poézia: boli udelené dve tretie miesta 
 3. Stanislava  Macková -  ZŠ Gemerská Poloma
 3. Alžbeta Dovcová -  ZŠ Sama Tomašíka Rožňava
 
Próza: 1. Bianka Pástorová -  ZŠ Pionierov Rožňava
 2. Matúš Hatvaník -  ZŠ Gemerská Poloma
 2. Gabriela Kalinová -  ZŠ Sama Tomašíka Rožňava
 3. Monika Fabiánová -  ZŠ Gemerská Poloma
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O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O
Dňa 28. 05. 2012 sa konalo riadne deviate zasadnutie obecného zastupiteľstva v Gemerskej Polome. Z celkového počtu 
poslancov 9 bolo prítomných 7 poslancov, hostia, zamestnanci obce a občania obce G. Poloma. Obecné zastupiteľstvo 
okrem iného (ďalej len o. i.) riešilo

● Policajná stanica
Starosta obce informuje v tejto 
veci, že práce na budove so síd-
lom policajnej stanice pokračujú 
(zrealizované bolo: WC, sprcha, 
kuchynský kút, kancelária). Mies-
to stanice v obci – Hviezdoslavo-
va 360, bývalá predajňa potravín 
Valková; počet pracovníkov - 4 
(štyri) + veliteľ stanice; k dispo-
zícii – auto. Budova bude v prí-
pade narušenia chránená. Obec 
ostáva majiteľom/vlastníkom 
a bude hradiť náklady na energie 
(kúrenie, voda, elektrina). Obvod, 
ktorý bude spadať pod policajnú 
stanicu – Betliar, Henckovce, Na-
dabulá a Gemerská Poloma.
● Dopravné značky Starosta 
obce informuje o zaslanom liste 
Okresným riaditeľstvom policaj-
ného zboru v Rožňave, Okres-
ným dopravným inšpektorátom 
so sídlom Janka  Kráľa 1, 048 01 
v Rožňave o zistených komuni-
kačných závadách príslušníkmi 
PZ a v ktorom žiadajú zjednanie 
nápravy. Jedná sa o nasledovné 
značky: 1. Daj prednosť v jazde – 
pred r. d. č. 333/dopravná značka 
poškodená 2. dopravná značka pri 
r. d. č. 452 na ul. Hviezdoslavovej 
je nečitateľná (dokladované foto-
dokumentáciou)
Starosta obce informuje vo vyš-
šie uvedenej veci, že predmetné 
značky sú v súčasnosti 
v oprave. 
 ● Projekt „Rekonštrukcia ve-
rejného priestranstva a prístu-
pových komunikácií“ Starosta 
obce informuje prítomných o po-
trebe uhradiť finančný náklad vo 
výške 5% spoluúčasti v projekte 
pri rekonštrukcii areálu pred ZŠ 
(35 491,00 EUR). Obec je po-
vinná uhradiť poslednú splátku 
z celkovej hodnoty, ktorá bude 
refundovaná vo výške 95% z Mi-
nisterstva financií (22 464,00 
EUR). Zo strany VÚB Banky, a. 
s.  Mlynské nivy 1, 829 90 Brati-
slava 25, 81800/02 prišla indika-
tívna ponuka na financovanie za 
účelom prerokovania podmienok 
obchodu.  
a) Návrh na prekleňovací úver  
za účelom financovania oprávne-
ných nákladov projektu vo výške 
22 464,00 EUR, dobu trvania ob-
chodu 8 mesiacov (zabezpečenie 
obchodu: Blankozmenka Dlžní-

ka). b) Investičný úver za účelom 
spolufinancovania oprávnených 
nákladov projektu vo výške 
35 491,00 EUR, doba trvania 
obchodu  36 mesiacov (zabezpe-
čenie obchodu: Blankozmenka 
Dlžníka). Ďalej starosta obce in-
formuje prítomných, že v prípade 
schválenia úveru, tento rozpočet 
obce do konca roka nezaťaží.
Poslanci obecného zastupi-
teľstva schvaľujú: 
a) Uzatvorenie zmluvy na pre-
kleňovací úver z fondov EÚ za 
účelom financovania      oprávne-
ných nákladov projektu „Rekon-
štrukcia verejného priestranstva 
a prístupových komunikácií“ 
na finančný náklad vo výške 
22 464,00 EUR a uzatvorenie 
zmluvy na investičný úver za 
účelom spolufinancovania opráv-
nených nákladov  a financovania 
neoprávnených nákladov pro-
jektu „Rekonštrukcia verejné-
ho priestranstva a prístupových        
komunikácií“ vo výške 35 491,00 
EUR
b) Súhlas s  podpísaním vlastnej 
blankozmenky Dlžníka a. s. pod-
písaním dohody o vyplňovacom 
práve k blankozmenke uzavretej 
medzi Dlžníkom a Veriteľom vo 
forme a s obsahom akceptova-
teľnými pre Veriteľa (pre každý 
aktívny obchod)
c)  Súhlas so zabezpečením úve-
ru podľa tejto zmluvy o úvere 
vo forme zriadenia záložného        
práva na pohľadávky z účtu 
2731422759/0200 (1. aktívny ob-
chod), vo forme        a s obsahom 
akceptovateľnými pre Veriteľa.
● Polomský den 2012 Obec Pus-
tá Polom Slezská 94 usporiada  
dňa 23. 06. 2012 Polomský den, 
na ktorý sú pozvaní zástupcovia 
našej obce. Zo strany obce je po-
trebné nahlásiť počet účastníkov. 
Starosta obce informoval prítom-
ných s obsahom listu a progra-
mom akcie.
● Schválené odmeny
a) Poslanci obecného zastupi-
teľstva schvaľujú odmenu za 
jedno zasadnutie obecného za-
stupiteľstva voleným poslancom 
a voleným členom komisií pri 
obecnom zastupiteľstve v G. Po-
lome (na základe prezenčných 
listín) s účinnosťou od 01. 06. 
2012 vo výške 26,00 EUR, a to 

na základe zmeny v odvodovom 
systéme (daň, poistenie) 
b) Novela zákona č. 253/1994 Z. 
z. o právnom postavení a plato-
vých pomeroch starostov obcí a 
primátorov miest s účinnosťou 
od 01. 06. 2012, podľa ktorej 
dochádza k úprave platových po-
merov starostov obcí - priemerná 
mesačná mzda zamestnanca hos-
podárstva SR v roku 2011 dosiah-
la hodnotu 786,00 EUR x náso-
bok koeficientu 1,98 podľa počtu 
obyvateľov, čím je plat starostu 
obce zvýšený o 46,37 EUR 
c) odmena hlavnému kontroló-
rovi obce za prvý štvrťrok roku 
2012 je vo výške 12 percent.
● Starosta obce informuje o 
poruche digitálneho záznamníka 
UIMO UDR-308S ku kamero-
vému systému (Fittich Rates, s. 
r. o., Šafárikova 20 Rožňava). 
Videorekordér nie je možné 
opraviť, ale firma ponúka nový 
v hodnote cca 524,30 EUR bez 
DPH, ktorý je možné do konca 
roka 2012 splatiť v splátkovom 
kalendári, zároveň informuje, že 
finančný náklad  v rozpočte by sa 
zrealizoval v položke výpočtová 
technika. 
● Budova bývalej školy na 
Hlavnej ulici
a) COOP Jednota Revúca, spo-
trebné družstvo Sládkovičova 58, 
050 01 Revúca na základe ponuky 
na predaj nehnuteľnosti budovy 
bývalej školy na Hlavnej ulici za-
slalo svoje stanovisko, v ktorom 
uvádza, že o túto nehnuteľnosť 
má záujem a žiada o prejednanie 
žiadosti.
b) Anna Mišinová, Gemerská 
Poloma žiada o prenájom časti 
nebytových priestorov v budove 
bývalej školy za účelom podni-
kania. 
Starosta obce navrhuje pozvať 
zástupcov oboch žiadateľov na 
rokovanie vo veci odpredaja/pre-
nájmu predmetnej budovy.
●Predaj Poslanci obecného za-
stupiteľstva sa informujú vo veci 
predaja podnikateľov z Poľska.
Starosta obce informuje, že obec 
má povinnosť každý takýto pre-
daj nahlásiť Okresnej veterinár-
nej správe v Rožňave a tiež je 
vyhlásený v obecnom rozhlase, 
ktorý je spoplatnený.
● Základná škola Petra Kellne-

ra Hostinského
Poslanci obecného zastupiteľ-
stva schvaľujú: 
a)  návrh Základnej školy Petra 
Kellnera Hostinského v G. Po-
lome, Sládkovičova č. 487 G. 
Poloma na vyradenie neupotre-
biteľného majetku základnej ško-
ly podľa  priloženého zoznamu 
s podmienkou dokladovania spô-
sobu likvidácie tohto majetku
b)  žiadosť Základnej školy Petra 
Kellnera Hostinského v G. Po-
lome, Sládkovičova  č. 487 G. 
Poloma o vyraďovaní neupotrebi-
teľného majetku základnej školy 
vo finančnom náklade do 50,00 
EUR bez súhlasu obecného za-
stupiteľstva.
● Poslanci obecného zastupi-
teľstva menia uznesenie č. 4/
schvaľuje bod 1.  zo dňa 13. 09. 
2011 takto: Obecné zastupiteľ-
stvo v Gemerskej Polome schva-
ľuje prenájom budovy Zeleniny 
Jaroslavovi Spišiakovi, Súlovská 
č. 124 Gemerská Poloma za úče-
lom podnikania - predaj sudové-
ho vína
● Poslanci obecného zastupi-
teľstva nesúhlasia so žiadosťou 
o odkúpenie pozemku nachádza-
júceho sa pred vstupnou bránou 
rodinného domu Jána Grešku 
a Emílie Greškovej v  G. Polome 
● Zuzana Hroncová Opätovne 
žiada o nápravu vo veci jej pre-
došlých žiadostí vo vzťahu  jej 
susedov na ulici Slanskej, záro-
veň  uvádza, že napriek tomu že 
ona v dome nemá zavedenú vodu 
jej dom je neustále podmáčaný 
a múry namoknuté, má obavy 
o svoj život. Apeluje na poslan-
cov, aby zjednali nápravu, pre-
tože nevidí žiadne zrealizované 
opatrenie, ktoré im boli obcou na-
riadené (zrealizovanie okapových 
rúr; nedokladovanie na obecnom 
úrade vodotesnosť a výťah žum-
py; nezrealizovanie vodotesnej 
žumpy ďalším susedom; rušenie 
nočného pokoja...) Starosta obce 
informuje, že užívajúcich maji-
teľov dotknutých nehnuteľností 
(susedov) predvolá na obecný 
úrad, bude trvať na zrealizovaní 
nariadení a osobným dohovorom 
upozorní na zákon o priestup-
koch, ktorý rieši o. i. aj spoluna-
žívanie a susedské vzťahy. 

- r -
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1. úprava rozpočtu obce Gemerská Poloma k 31. 05. 2012

príjmová časť 
daňové príjmy
  schválený rozpočet  1. úprava  po úprave
výnos z daní                      328 357           + 6 522         388 879
daň z pozemkov  FO          2 324           + 2 227             4 551
daň zo stavieb FO           5 643 + 833             6 476
daň z pozemkov PO        31 534  - 994           30 540
daň zo stavieb PO          2 589 + 356             2 945
daň za psa           1 062        -              1 062
za užívanie verejn. priestranstva        199     + 1          200
daň za likvid. domov. odpadu        13 941           + 6 109     20 050
dobývací priestor             1300        -       1 300
spolu        440 949        + 15 054   456 003

nedaňové príjmy
z prenajatých budov        15 933        -      15 933
správne poplatky              995     + 5       1 000
popl. za služby knižnica             166  +134          300
rodičovský príspevok MŠ             430 + 370          800
úroky z bankov. účtov             100    - 50            50
správ. popl. hracie automaty          2 987 1 013       4 000
za opatrovateľskú službu             830 - 530          300
za pohrebníctvo                          1 000        -        1 000
MOS – príjem z ÚPSVAR          3 650        -       3 650
prebytok  hospodárenia                 -           + 1 500       1 500
dotácie                                                     -  
voľby                                                       -
školstvo – soc. agenda          2 500         + 11 500     14 000
ostatné príjmy           4 814          -        4 814
nedaňové príjmy spolu       33 405             13 942      47 347
príjmy spolu                     474 354         + 28 996    503 350

transfer školstva                      304 033        + 29 230    333 263
transfer pre MŠ           3 040    235         3 275
transfer pre ZŠ           9 627  - 741        8 886 
príjmy spolu - školstvo      316 700            28 724    345 424
príjmy celkom v rozp. r. 2012     791 054       + 57 720    848 774

výdavková časť
mzdy a odvody         88 000           + 2 200      90 200   
odvody do poisťovní        31 000 + 800      31 800
cestovné               331        -           331
plyn          15 576           + 7 424      23 000
voda            1 500                     -        1 500 
telefón            4 900        -          4 900
rôzne vybav. kanc.              500        -           500
všeobecný materiál           2 315 + 685        3 000
výpočtová technika nákup          1 090 + 410        1 500
knihy, časopisy, noviny          2 700  - 700        2 000
reprezentačné              500 + 100           600
doprava a palivo, údrž.          1 821           + 1 679        3 500
doprava OcÚ              830           + 1 170        2 000
údržba budov v správe          8 257   - 257        8 000
prenájom pozemku ČOV             100        -            100
školenia, kurzy                             659        -           659      
športové a kultúrne pod.          2 000        -         2 000
webová stránka                             300        -            300

kominárske práce                          2 000         -         2 000  
audit a notár. poplatky          1 000 + 500        1 500
prísp. na stravu zamestn.          9 970        -         9 970
poistné  obecného majetku          2 323 + 177        2 500
tvorba sociálneho fondu          1 660        -        1 660
odmeny poslanci, zást. star.          2 980        -        2 980
členovia komisií  zást. st.          1 660  - 300        1 360
zasad. OcZ, OR                  100 + 300           400     
dohody                3 985        - 2 485        1 500
ostatné výdavky               1 660       -        1 660
spolu            189 717        11 703     201 420
poplatky banke               1 162 + 838        2 000
splátky úveru               8 641     - 1        8 640 
splátky úrokov z úveru                 500       + 7 000        7 500
finančná oblasť spolu            10 303       + 7 837      18 140

transfery – ZMOS, SZPB, ZPOZ        2 050  - 550        1 500
požiarna ochrana                              4 050        - 1 000        3 050
odvoz komunálneho odpadu spolu    30 160       + 1 840      32 000
výstavba a údržba MK spolu            19 000       + 1 000      20 000
verejné osvetlenie a elektrina spolu  28 252        - 3 252      25 000
verejná zeleň spolu               7 635        - 3 635        4 000
príspevok na šport               6 805       + 3 975      10 780
kultúra - knihy                  700 + 100           800
kultúra – Dolina               1 500 + 600        2 100
pohrebníctvo                  790 + 210        1 000
príspevok cirkvám                  465  - 465               -
údržba MR               1 315  - 715           600
ZPOZ                1 000        -         1 000
činnosti v kultúre – podujatia 
Dni obce, Kellner.               2 350       + 1 650        4 000 
Matica                   305        -           305
spoločná úradovňa  v Štítniku-rež.      1 990        -         1 990
prísp. strava dôchod.              4 354 + 416        4 770 
fin. prísp. KD                  664   + 36           700
fin. prísp. ZŤP                  332 + 118           450
sociálna opatrov. mzdy, odvody         11 270      -  6 270        5 000
sociálna oblasť – jednoráz. prísp. 330         -           330
spolu            125 317 5 942    119 375
spolu bežné výdavky – vlastné      325 337        13 598    338 935

základná škola           304 033     + 29 230    333 263
školská jedáleň             44 991
ŠKD              14 760        - 2 400      57 351 
Transfér ZŠ               9 627  - 741        8 886
materská škola             71 751       + 1 900      73 651
dotácia KŠÚ pre MŠ                     -       + 3 257        3 257
školstvo spolu           445 162        31 246    476 408   
bežné výdavky spolu ako celok     770 499        42 844     813 343

kapitálové výdavky
investičné akcie             20 555     + 12 876      33 431
kapitálové výdavky spolu                20 555        12 876      33 431               
výdavky celkom v rozpočt. 
roku 2012           791 054        57 720    848 774

Spracovala: Zuzana Puškášová

1. úprava rozpočtu obce Gemerská Poloma k 31. 05. 2012



Usilo vná včielka so
včelárom Danielom Galajdom

OBECNÁ KNIŽNICA

Zmluva o poskytnutí dotácie z rozpočtu Ministerstva kultúry Sloven-
skej republiky na ochranu, obnovu a rozvoj kultúrneho dedičstva 
v sume 500,00 EUR na podporu realizácie projektu pod názvom Nové 
knihy do knižnice, klenot duchovného bohatstva – nákup knižničné-
ho fondu. Obecná knižnica z uvedených prostriedkov zatiaľ zakúpila 
nasledovné knihy:

K n i ž n é  n o v i n k y  

Beletria pre dospelých
H. Shahová  Imánová dcéra (skutočný príbeh)
Ch. Paolini  Inheritance (vedeckofantastický príbeh)
C. Coulterová   Divoká nevesta (sága)
R. Becnelová  Dohadzovačka (romanca)
D. Ogino a E. Urbaníková  Sushi v dushi (skutočný príbeh)
K. Mišovičová  Vráť mi moje sny (zo súčasnoti)
S. Navarová  Rozvod (skutočný príbeh)
M. Connely  Piaty svedok (bestseller)
K. Whiteová  Nikto nie je bez viny (bestseller)
T. Clare  Zvádzanie (historická romanca)
M. Duranová  Vznešený divoch (historická romanca)
D. Silva  Špionka (špionážny román)

Literatúra náučná
M. Lojosová, K. Hemzo  Sviatočné pečenie
E. Schneider  Encyklopédia prírodnej liečby

Literatúra pre mládež
S. Harrisonová  Cesty veľkých objaviteľov (náučná)
P. Hirscherová  Otázky a odpovede pre dievčatá (náučná) 
E. Rúčková  Most kolibríkov (román pre dievčatá)
J. Boyne  Noe na úteku (príbeh o chlapcovi)

Literatúra pre najmenších
F. Reichenstetter.  Ako žijú zvieratká – Usilovná včielka, Lienka 
a jej kamaráti 
J. Wilsonová  Ema je na všetko sama
B. Thomas  Krvilačný upír (so superlupou)
Nezbedné zvieratká Mláďatká  obkresli a vymaľuj
Zvedavý počítajko  leporelo
Zatúlané kuriatko  leporelo
Žabiak Žblnko  leporelo
W. Diesney  Popoluška (rozprávka)
V. a J. Spielvogelové  Hrošie príbehy (rozprávky)

Lieta včielka z kvetu na kvet, 
preletuje a zbiera med, 

med od nej je veľmi zdravý, 
čo je choré, to napraví.

Na hrdlo a choré mandle, 
sladký medík dobre padne, 

po chorobe tvojmu telu, 
vráti zdravie, dá ti silu.

Počas rozprávkovej noci sme u nás v knižnici nielen oddychovali ale aj zveľaďovali svojho ducha, a preto 
by nebolo správne si túto našu aktivitu ponechať len pre seba. Je sa čím popýšiť. Pozvanie neodmietol veľký 
včelár z našej obce pán DANIEL GALAJDA, ktorý deťom porozprával o tak úžasnom malom, ale usilov-
nom stvorení akým je včela medonosná. Ako to už býva u takýchto zanietených ľudí, i náš hosť nám chcel 
čo najviac porozprávať o  svojej práci včelára a živote včely, až som sa spočiatku obávala, aby deti neprestali 
počúvať a vnímať. Strach ma opustil v momente, keď deti otvárali ústočká, odpovedali a krásne „debato-
vali“ a dokonca boli nalepení na našom hosťovi. Cítili sme sa ako v ozajstnom úli. Aby bolo stretnutie čo 
najviac zapamätateľné a samozrejme aj chutné pán Galajda nám priniesol, okrem iných rekvizít aj úžasnú 
ochutnávku medu. Všetci sme ochutnali medík lipový, vres medovica, ovocný strom čereš. vtáčia a trnka, 
černica a malina. Všetky boli zaujímavé chuťou ale aj farebne odlišné a hlavne všetky zdravé. Ďakujeme za 
návštevu, ktorá bola okrem poučenia aj zaujímavá a nesmierne milá.

Polomskí divadelníci v obecnej knižnici (25. mája 2012)
„Bola tuhá zima. V začmudenej 
chatrči sa k peci tlačilo päť polo-
nahých detí. Srdce Rózy, ich mat-
ky, zovrela ľútosť. Dnes jedli iba 
posolené zemiaky, ale čím ich na-
sýti zajtra?...“ Obecná knižnica 
privítala vo svojich priestoroch 
žiakov tretieho ročníka s pani 
učiteľkou Zgolovou, ktorí si na-
cvičili divadielko na motívy pró-
zy Ako Filip zarobil na chlieb/Sar 
o Fiľipkus rodňas maro le čha-
venge z knihy Rómske rozprávky 
od Eleny Lackovej. Vďačným 
obecenstvom boli deti z tunajšej 
materskej školy z veľkej triedy, 

ktoré svojím búrlivým potleskom 
ocenili divadelné umenie malých 
hercov. Naši malí divadelníci odi-
šli s dobrým pocitom zo zvládnu-
tého kúska svojej hry, na ktorú sa 
poctivo pripravovali počas dvoch 
mesiacov. Atmosféru dopĺňa-
li krásne kostýmy, sprievodná 
hudba a malá scéna, ktorá bola 
vhodne zasadená medzi knižné 
regály kníh v našej knižnici. Po-
ďakovanie patrí všetkým účinku-
júcim s trpezlivou pani učiteľkou 
nevynímajúc milé obecenstvo 
s milou pani riaditeľkou tunajšej 
materskej školy.  

júl 2012Polomské noviny6



7

Zbierka básní Dážď a Slnko od autora z našej rodnej 
obce Ondreja Baštáka Ďurána vznikla približne pred 
15 rokmi. Bolo to v začiatkoch jeho vysokoškolského 
štúdia. Sám autor píše „písanie bolo a je vo mne niečím 
živým“ o čom svedčia aj básne ako napr. Človek, Za toto 
ráno, Kto by ťa chcel, človek? a mnohé iné. V zbierke 
si môžete zalistovať a zamyslieť sa nad slovom básnika 
prostredníctvom  výpožičky v našej knižnici, pretože  ju 
má vo svojom fonde ako dar autora, za čo mu vyslovu-
jeme ď a k u j e m e.   

júl 2012 Polomské noviny

Andrea Bubenčíková

Karol Deneš

„Deti sú ako zrkadlá, ktoré odrážajú našu lásku“
(Campbeli)

 Deň detí sme v našej MŠ oslávili trochu netradične. Pár dní 
pred týmto slávnostným dňom sme sa vybrali na turistickú vychádzku, 
otestovať si naše sily a kondíciu. Cieľ bol dosť vysoko v oblakoch, ale 
zvládli sme ho všetci. Boli sme pyšný na náš výkon, veď pri vysielači 
na Veršku nebol každý Polomčan.
 Keďže Deň detí je iba raz v roku, tak sme sa rozhodli, že 
ho oslávime ako sa patrí. A tak sme oslavovali celý týždeň, ako sa na 
správnych Slovákov patrí. V stredu 30. 5. 2012 sme kreslili na chodník 
pred knižnicou. Práce boli krásne farebné. Každý kto prechádzal okolo 
sa pristavil a pochválil nás, akí sme šikovní. Farebné obrázky nám vy-
držali len do popoludnia, lebo dážď nám všetku tu krásu zbalil a poslal 
potokom a riekou deťom do celého sveta ako pozdrav k ich sviatku. 
Dobre to vymyslel ten mudrlant starý. Za to mu pekne ďakujeme, len 
sme nestihli, vlastne ešte nevedeli pripísať srdečné pozdravy.
 Vo štvrtok to bolo u nás ako v úli. Iba ťažko by ste spoznali 
svoje dietky. Prečo? Zmenili sme sa na veselých šašov a šantili celý 
deň. Sami sme sa v zrkadle nespoznali, tak nás pani učiteľky zmaľo-
vali a poobliekali. V cirkusovom vystúpení si každý vyskúšal tie svoje 
obľúbené šašoviny a kamoši sa šli od smiechu rozpučiť. Poobede sme 
spali ako medvede v zime, unavení a spokojní.

 Na piatok sme sa tešili asi najviac. Šli sme na výlet do Rož-
ňavy navštíviť kasárne, kde vojaci pre deti celého okresu pripravili 
súťaže a prehliadku vojenskej techniky, ktorú používajú pri svojej prá-
ci. Počasie nám  neprialo, ale aj s tým si vojaci poradili. Aktivity a sú-
ťaže pripravili v telocvični. Vonku sme si poprezerali rôzne autá a inú 
techniku, ktorú sme si aj vyskúšali, ba dokonca sme mohli štartovať 
autá a v každom sme sedeli. Poťažkali sme si samopal a protitankovú 
päsť.
 Na olympiádu sme sa vychystali ako správni športovci. 
Športové oblečenie, občerstvenie a hlavne chuť športovať a zvíťaziť 
mal každý, kto v ten deň bol v MŠ. Ihrisko bolo premočené, ale nám 
to nevadilo, lebo telocvičňa v ZŠ nám poskytla super priestor na naše 
športové výkony. Súťažili sme v disciplínach – šprint na 20 m, štafeta, 
hod kriketovou loptičkou, preskakovanie kruhov, pohyblivý chodník. 
Kamaráti povzbudzovali, všetci sme sa snažili a zvíťazili. Odmenou 
nám bol dobrý pocit zo super prežitej olympiády a diplomy, ktoré do-
stal každý z nás.
 Dni bežia ako voda a my sa teraz chystáme na rozlúčku 
s MŠ. Bude nám všetkým smutno, ale tešíme sa do školy.
 Bc. Eva Žúdelová a deti MŠ



Š KO L A ,  Š KO L A ,  Š KO L I Č K A  . . .
Príspevky pripravili:  Mgr. J. Krivušová, Mgr. B. Trojanová, Mgr. S. Zgolová, Mgr. E. Jergová, 
Mgr. H. Fehérová, Mgr. D. Balážová, Ing. I. Hajdúková.

L E S N Í C K Y  D E Ň

DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Deň narcisov
I v tomto roku 13. apríla 2012 sa žiaci ZŠ a školského parlamentu 
aktívne zapojili do verejnej zbierky pod názvom  „Deň narcisov“, 
ktorá sa na území celého Slovenska konala pod vedením Ligy pro-
ti rakovine. Trom hliadkam školského parlamentu medzi obyvateľmi 
Gemerskej Polomy a susedného Betliara  sa podarilo vyzbierať v ten-
to deň 314,24 eur. Prekvapením v prenosných škatuliach bola jedna  
20-eurovka. Všetci tí, ktorí sa zapojili do tejto humánnej dobročinnej 
kampane,  dostali žltý narcis – „Malý neprehliadnuteľný kvietok 
s veľkou silou, kvietok ľudskosti“. Za finančné príspevky všetkým 
úprimne  ďakujeme.

Návšteva  „Hvezdárne v Rožňave“
Dňa 21. mája 2012 sa žiaci  4. ročníka pod vedením svojej vyučujú-
cej Mgr. H. Fehérovej zúčastnili exkurzie vo  „Hvezdárni v Rožňave“. 
Žiaci sa tu dozvedeli o Mesiaci ako o prirodzenej družici Zeme, o dru-
žiciach, ktoré sa používajú pri predpovediach počasia a iné umožňujú 
prenos televíznych programov alebo telefonických hovorov do celé-
ho sveta. Nadobudli ďalšie informácie o mesačných fázach Mesiaca 
a o Slnku, ktoré je zdrojom svetla a tepla, a zároveň sa dozvedeli niečo 
nové o ďalších planétach. Na nádvorí hvezdárne bola atrakciou slneč-
ná pec, kde si žiaci pochutnali na hriankach. Poďakovanie patrí za 
to všetko Mgr. Lorinčíkovi. I z tejto exkurzie si žiaci mohli odniesť 
mnoho nových poznatkov.

23.5.2012 zamestnanci Lesného závodu v Rožňave – správa Betliar 
pre žiakov 1. stupňa  pripravili zaujímavé stretnutie s prírodou pod 
názvom „Lesnícky deň“. Akcia sa začínala  nezabudnuteľným zá-
žitkom – pozorovaním jeleňov, sŕn, danielov a muflónov pri kŕmidle. 
Prechádzkou po Obore sa lesníci predstavili žiakom ako „lesní peda-
gógovia“, ktorí ošetrujú a chránia naše lesy. Cestou až na Kopáň mohli 
žiaci pozorovať techniku, ktorú lesní zamestnanci používajú pri svojej 
práci, videli, ako pracuje traktor či kôň, ktorý je ich pomocníkom na 
nedostupných miestach pri sťahovaní dreva. Mali možnosť nahliadnuť 
do pivnice pre lesnú škôlku, miestami pozorovali polomy a vývraty, 
ktoré spôsobuje víchrica a mohli sa občerstviť aj pri lesnej studničke. 
Okolo chaty na Kopáni bolo pre žiakov pripravených 13 stanovíšť, 
prostredníctvom ktorých žiaci získali ďalšie informácie o listnatých 
a ihličnatých stromoch, vlastnými rukami sa mohli dotknúť rôznych 
trofejí, zahrať  si pexeso, logickú hru o životnom prostredí, poskladať  
pouzzle. Mohli si pozbíjať i kŕmidlo pre vtákov. Najviac  žiakov za-
ujalo stanovište, kde si mohli obkresliť, vyfarbiť a vystrihnúť masky 
rôznych zvierat. Po absolvovaní všetkých  stanovíšť si žiaci pochutnali 
na výbornom guláši. 
Vďaka takto stráveným niekoľkým hodinám v prírode žiaci pochopili, 
že lesy tvoria veľké bohatstvo našej vlasti, zlepšujú čistotu ovzdušia, 
vytvárajú nám zdravé a príjemné prostredie. Pochopili, že aj stromy 
sú živé bytosti a bije im srdce. Podujatie bolo veľmi vydarené, plné 
zážitkov a umocnené  nádherným a slnečným počasím. Záverom  lesní 
pedagógovia  prisľúbili žiakom ZŠ, že pán M. Smerek dodá pre našu 
školu  tri stromy poznania.

Žiaci 4. ročníka ZŠ vo svojom rozvrhu po dva roky mali dramatickú 
výchovu. Na týchto hodinách žiaci na základe  zážitku z hry a spätnej 
väzby mohli korigovať svoje názory, postoje a zručnosti. Naučili sa 
vnímať svet zmyslami, vyjadriť svoje pocity, predstavy a fantáziu. Pra-
covali na princípe porozumenia, spolupráce, súhry a tímovej tvorivosti. 
Tak sa im pod vedením Mgr. H. Fehérovej na základe týchto princípov 
na záver 4. ročníka podarilo nacvičiť  divadielko od M. Grznárovej – 
„MAŤKO A KUBKO“, ktorú zahrali pred žiakmi základnej školy na 
programe „Talent školy“ a aj pred škôlkarmi. Ich predstavenie si prišla 
pozrieť a povzbudiť ich aj pracovníčka obecnej knižnice p. D. Červe-
náková, ktorá bola akýmsi motivačným činiteľom z besedy v mesiaci 
marec. Aj touto cestou jej ďakujeme za veľmi dobrú spoluprácu.

Prvé divadelné predstavenie štvrtákov

Rozmiestnenie žiakov 8. a 9. ročníka ZŠ 
v školskom roku 2011/2012

V tomto školskom roku končí školskú dochádzku v základnej škole 
13 žiakov: 9 žiakov 9. ročníka a 4 žiaci 8. ročníka. Všetci pokračujú 
v štúdiu na stredných školách. 
Žiaci budú študovať na nasledujúcich školách: 
 Evanjelické gymnázium Tisovec, bilingválne štúdium – 2 žiaci
 Obchodná akadémia Rožňava, odbor obchodná akadémia – 1 
žiačka
 Stredná zdravotnícka škola Rožňava, odbor masér – 1 žiačka
 Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 5, Rožňava, odbor me-
chanik elektrotechnik – 2 žiaci,  odbor požiarna ochrana  - 1 žiak, od-
bor poľnohospodárska výroba -  1 žiak 
Stredná odborná škola obchodu a služieb, Rožňava Baňa, odbor 
cukrár – 2 žiačky
Odborné učilište, Zeleného stromu 8, Rožňava, odbor opatrova-
teľská starostlivosť v zariadeniach sociálnej starostlivosti – 3 žiačky.        
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PORUCHY SPRÁVANIA
DETEKTÍVKA  V   1.  A
Krivá čiara, rovná čiara.
Čo sa prvák s takou čiarou
natrápi a naumára!
Začiatok vždy býva krušný
a druhý prst neposlušný.
Akože  jeho kolieska, čaptavé kľučky
môžu sa potom premeniť v oblúčiky a slučky?
A predsa tie detské rúčky
zdolajú raz veľkú vedu: ABECEDU.

A veru sa to aj tento rok našim malým prvákom podarilo. Naučili sa 
toho veľa a preto sa už nevedeli dočkať dňa, keď do svojej  triedy 
pozvú pána riaditeľa, pani zástupkyňu a svojich rodičov, aby sa im po-
chválili, čo všetko už dokážu. Celá slávnosť sa niesla v duchu veľké-
ho detektívneho pátrania! Pátralo sa po písmenkách i po slovách, deti 
riešili matematické rébusy a dokonca hľadali poklad. O dobrú náladu 
sa postaral Šašo Jašo.  Ako to už v správnej detektívke býva,  robili sa 
i odtlačky prstov – čo prstov, každý si na prvácky strom odtlačil celú 
ruku! To preto, aby  mohol každý rok porovnať, o koľko už podrástol.
Nechýbal kultúrny program pre hostí a malá hostina. Úsmev na tvá-
rach rodičov svedčil o tom, že sú so svojimi ratolesťami spokojní. No 
a pán riaditeľ bol spokojný určite tiež, veď odmenil každého prváka di-
plomom, pani zástupkyňa každému pripla odznak za usilovnosť a tri-
edna učiteľka, ktorá je na svojich šikovných žiakov hrdá, im pripravila 
malé darčeky.
Detektívne pátranie bolo teda úspešné!

 Pýtate sa, ako spoznáme nadanie 
u detí, ktoré ešte nemajú dostatok 
skúseností, vedomostí a príleži-
tostí, aby sa mohli jednoznačne 
preukázať výsledkami svojej 
činnosti? No predsa tak, že im 
tie príležitosti budeme vytvárať! 
Práve preto na konci každého 
školského roka vyhlásime prehli-
adku talentov, na ktorej sa môže 
zúčastniť každý žiak základnej 
školy, ktorý sa chce určitým spô-
sobom prezentovať pred spoluži-
akmi. Dňa 7. 6. 2012 to bola na-
ozaj pestrá  plejáda zaujímavých 
výkonov. Žiaci tretieho a štvrtého 
ročníka si pripravili vtipné diva-
dielka, ktoré všetkých pobavili, 
nechýbali speváci ľudových, mo-
derných, ale i rómskych piesní, 
veľký úspech zožali tanečné čís-

la – malí si vybrali zumbu, ktorú 
nacvičili v školskom klube,  ôs-
maci ľudový tanec, s ktorým našu 
školu už úspešne reprezentovali 
na nejednej súťaži. Vypočuli sme 
si aj mladú autorku textov piesní, 
nadaných hudobníkov – hráča na 
akordeóne i klaviristku. Svojimi 
prácami sa prezentovala i žiačka 
so šikovnými rukami. Tanečno-
zábavné divadlo krúžku Rómske 
spevy a tance si tiež vyslúžilo 
veľký potlesk. Žiaľ, tento rok 
nám chýbali výtvarné práce a kú-
zelnícke kúsky! Ale i  tak sme sa 
presvedčili, že rozoznať nadanie 
už v detstve  je veľmi dôležité, 
aby sme mohli vzdelávať nada-
né deti smerom k upevňovaniu 
a rozvíjaniu ich talentu.

T A L E N T  Z Š

V poslednom období nás čoraz viac prekvapuje stúpajúci počet žiakov 
s poruchami správania. Akoby vedľa seba paralelne plynuli dva svety. 
Svet detí, ktoré zvládajú školu bez väčších problémov, a ten druhý svet 
detí s problémami. Pri pátraní po príčine narazíme na veľký balíček 
porúch správania ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder), 
ktorého základným príznakom je hyperaktivita, impulzivita a nedosta-
točná schopnosť sústrediť sa. Práve tieto príznaky môžu vážne postih-
núť schopnosť dieťaťa učiť sa. Takíto žiaci začínajú pomaly zaostávať 
za ostatnými deťmi v triede. Keď zostanú pozadu, je pre ne mimoriad-
ne ťažké znovu všetko dobehnúť. Nedokážu sa sústrediť tak dlho ako 
ich spolužiaci. Hluk a okolitý pohyb ich ľahko vyruší. Často prepočujú 
dôležitú informáciu alebo pokyn učiteľa, pretože práve premýšľajú o 
niečom inom. Nedostatočná motivácia, nepokoj a neúspech sprevádza-
jú školský výkon detí s ADHD. Porucha je často spojená s niektorou 
z porúch učenia (dyslexia, dysgrafia, dysortografia a pod.). Ťažkos-
ti s rukopisom a úpravou písomných prejavov sú takmer pravidlom. 
Napriek veľkej snahe našich učiteľov musíme priznať, že výučba ta-
kýchto detí je nesmierne náročná a vyžaduje si intenzívnu spoluprácu 
s odborníkmi. Úprimne nás  potešilo, že naše pozvanie na Metodické 
združenie učiteľov I. stupňa  prijali pracovníčky CPPPaP v Rožňave 
Mgr. Miriam Banďošová a PhDr. Miloslava Janočková. Vo svojom od-
bornom vystúpení sa venovali prejavom, príčinám, dôsledkom i pre-
vencii problémového správania detí s ADHD/ADD. Poskytli  učiteľom 
praktické rady, námety a  návrhy činností  na elimináciu problémového 
správania. Zároveň upozornili, že práca s takýmito žiakmi by mala 
byť dlhodobá a systematická. Terapia poruchy je beh na dlhú trať a 
podmienkou úspechu je spolupráca mnohých odborníkov, ale najmä 
školy a rodiny. 

Dňa 23.mája 2012 žiaci tretieho 
ročníka (Simona K., Michelle K., 
Peter L., Michaela K., Boris G. 
a Marek G.) pod vedením svo-
jej vyučujúcej Mgr. S. Zgolovej 
predviedli v priestoroch obecnej 
knižnice v Gemerskej Polome 
rómske divadlo pre deti  z ma-
terskej školy. Divadlo „Ako Filip 
zarobil na chlieb“ bolo spracova-
ne na motívy rómskych ľudových 
rozprávok. Žiaci sa na toto pred-

stavenie usilovne a dlho pripra-
vovali, a preto sa príbeh a jeho 
podanie páčilo nielen deťom 
z materskej školy, ale aj dospe-
lým. Pani knihovníčka D. Čer-
venáková veľmi pekne pripravila 
priestory v knižnici, a tak sme sa 
všetci ocitli v ozajstnej rómskej 
osade.  Hlavní účinkujúci mali 
zo svojho úspechu radosť a už sa 
tešia na ďalšie nácviky a vystúpe-
nia v budúcom školskom roku. 
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Už tradične sa na konci školského roka v ZŠ organizuje pre najaktív-
nejších  žiakov a tých, ktorí sa vzorne správajú, výlet za odmenu, kto-
rý im darovala Rodičovské združenie. Navštívili Mikroregión Čierny 
Hron a Čierny Balog, ktorý je veľmi podobný tomu nášmu – je hor-
natý, bohatý na lesy plnej zveri a lesných plodov, potôčiky, nádhernú 
prírodu. Predsa je tu i niekoľko výnimočných a jedinečných atraktivít 
– Čiernohorská železnička a Lesnícky skanzen. Napriek tomu, že pri 
nastupovaní do autobusu výletníkom pršalo a mrholenie pretrvávalo 
i počas neopakovateľnej   jazdy v drevených vagónikoch, dobrú náladu 
to deťom nepokazilo. Jazda Čiernohorskou železničkou trvala takmer 
hodinu a žiaci ju absolvovali  na trase Chvatimech – Čierny Balog – 
Vydrovská dolina. Počas nej sa mohli pokochať prekrásnou prírodou. 
Po občerstvení a nákupe suvenírov si všetci účastníci výletu prezreli 
Lesnícky skanzen, ktorý im poskytol oddych, poučenie i zábavu v lone 
prírody, kde na 3,3 km trase a 72 zastávkach im les odkryl svoje ta-
jomstvá z histórie a významu lesníctva a lesného ekosystému. Výlet 
bol ukončený nákupom občerstvenia a darčekov pre svojich blízkych 
v nákupných centrách  Brezna.  Aj tento rok navštívili žiaci ZŠ veľmi 
zaujímavý kút našej vlasti.

V ý l e t  z a  o d m e n u

HUDOBNÁ VÝCHOVA V ZŠ
Vyučovanie hudobnej výchovy v základnej škole si nesporne vyžaduje 
pozornosť. Niekedy sa žiaci pani učiteľky pýtajú, na čo im bude dobrá 
hudobná výchova. Jej odpoveď už poznajú – poznatky z hudby patria 
k všeobecnému rozhľadu každého človeka a nikdy nevedia, kedy ich 
budú potrebovať. Na hodinách hudobnej výchovy má každé dieťa prá-
vo vyskúšať nové veci, pracovať na sebe, získavať skúsenosti a tvo-
riť si názor. Samozrejme, využíva sa možnosť získavania poznatkov 
i na internete, žiaci pripravujú projekty, v ktorých predstavujú svojich 
obľúbených interpretov či skupiny. Základná škola sa zapája do rôz-
nych súťaží v oblasti hudby (Slávik Slovenska, Znej rómska pieseň...) 
a snaží sa deťom sprostredkovať i priame umelecké zážitky. V tomto 
školskom roku sa objednali dva výchovné koncerty. Prvý ,, Cirkus mu-
zikus“ pre deti 1. stupňa, v ktorom spoločne oživili postavičky – motý-
lika Elišku, slona Makaróna... a  zistili, aká dokáže byť hudba veselá. 
Pre starších žiakov sa vybral program ,, Niekoľko slov o džeze“, ktorý 
podáva prehľad o vývoji džezu, bluesu a spirituálu cez rôzne vývojové 
etapy, ako napríklad swing, be-bop, west-coast až po moderný džez.  
Tradične  tiež ZŠ navštevuje Štátne divadlo v Košiciach. Aj v tom-
to školskom roku žiaci s vyučujúcou zostali verní tejto tradícii, mali 
možnosť vidieť operetu ,,Orfeus v podsvetí“ od Jacquesa Offenbacha, 
ktorá patrí k najobľúbenejším operetám. Nesmrteľnosť jej zaistil sláv-
ny kankán, ale aj mnoho melódií, ktoré patria medzi klenoty svetovej 
operety. Príbeh na pozadí mytologického príbehu vtipne kritizuje aj 
dnešnú spoločnosť.

Detský festival 
rómskych piesní a tancov - ZŠ Brzotín
Dňa 8.6.2012 sa konal 6. ročník Detského festivalu rómskych piesní 
a tancov. Organizátorom podujatia bola ZŠ v Brzotíne. Na festival boli 
pozvaní žiaci z mnohých škôl z okresu Rožňava – ZŠ s MŠ Nižná Sla-
ná, ZŠ Dobšiná, ZŠ Krásnohorské Podhradie, ZŠ Štítnik, ŠZŠ Rožňa-
va, Spojená ZŠ v Rožňave, ZŠ Drnava, ZŠ Plešivec. Žiaci prezentova-
li rôznorodú rómsku kultúru v mnohých podobách piesňami, básňami, 
mnohými krásnymi tanečnými choreografiami. Na záver sa 10 žiakov 
2. stupňa našej základnej školy predstavilo divadelným predstavením. 
Išlo o dramatizáciu rómskej rozprávky „Melalo“ v hudobno-tanečnom 
prevedení, ktoré nacvičili počas krúžkovej činnosti pod vedením p. 
asistentky I. Gunárovej. Predstavenie malo veľký úspech a za svoj vý-
kon zožali žiaci veľký potlesk. Podujatia sa zúčastnili aj žiaci III.B 
triedy, ktorí cestovali do Brzotína na výlet. Ten dostali ako odmenu za 
vzorné správanie a výbornú dochádzku v tomto školskom roku. 

Návšteva kasární – Deň detí 2012
Deň detí strávili žiaci I. stupňa ZŠ spoločne so žiakmi MŠ v Gemers-
kej Polome v Rožňavských kasárňach, kde každoročne organizuje Vo-
jenský útvar  „Deň otvorených dverí“. Vojaci si pre žiakov základných 
aj stredných škôl z okresu Rožňava pripravili naozaj pútavé dopolud-
nie a mysleli aj na zlé počasie.
Najskôr deti zaviedli do telocvične, kde žiaci absolvovali rôzne aktivi-
ty: súťaže v skákaní vo vreci, zdolávanie tunela,  prechod chodníkom 
s prekážkami, hod loptičkami na cieľ, skúšanie ochranných odevov 
a masiek, súťaž o naj športovca, všetko pod odborným dohľadom 
príslušníkov vojenského útvaru. Asi najviac sa deťom páčilo, keď  im 
vojaci pomaľovali tváričky maskovacími farbami.
Keď dážď ustal, presunuli sa na tzv. „buzerák“, kde mohli žiaci ob-
divovať vojenské autá, do ktorých mohli vojsť a sedieť v nich ako 
ozajstní vojaci. Páčilo sa im auto vojenskej polície,  ale aj hasičské 
auto. Nemali strach ani z jeho výšky a vyskúšali si aj manipuláciu 
s vodným delom, samozrejme bez vody. Nakukli tiež do obrneného 
transportéra a spúšťali výstražné húkačky v autách. Od miesta, kde 
boli uložené zbrane - naozajstné pištole, samopaly a iné, sa deti ne-
vedeli odtrhnúť.  Žiaci sa z kasární vrátili plní zážitkov, pozitívnych 
dojmov a nových skúseností, aj napriek nepriaznivému počasiu, ktoré 
im ako jediné kazilo v tento deň dobrú náladu.
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HĽA ČLOVEK!

Gamblerstvo - patologické hráčstvo
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Ako sa človek stáva závislým?

Porucha návykov a impulzov
V posledných rokoch mnohé rodiny na Slovensku s úzkosťou vnímajú 
pojem: hráčska náruživosť, hráčska vášeň, výherné automaty, patolo-
gické či hazardné hráčstvo, bingo, herňa, kasíno alebo ruleta.
Denne  trpia dôsledkami nového spôsobu zábavy a  trávenia voľného 
času spojeného s možnosťou výhry väčšej sumy peňazí. Viaceré rodiny 
psychicky nezvládnu finančné a morálne  škody  spôsobené neznalos-
ťou, ľahkomyseľnosťou, nedisciplinovanosťou a v určitých prípadoch 
aj duševnou poruchou niektorého zo svojich členov.
Hra je stará ako ľudstvo samo. Sprevádza človeka celým jeho vývo-
jom. Človek začína hrať náhodne, prvotným motívom návštevy herne 
býva zvedavosť alebo snaha o bezpracný zisk.
 Až opakovanými kontaktmi s automatmi, ruletami, či inými formami 
hazardu vystupuje do popredia tendencia hrať pre samotnú hru a pre 
pocity, ktoré vyvoláva.
Patologické hráčstvo by sa malo odlišovať od hráčstva a stávkarstva, 
čo je častá hra pre vzrušenie alebo pokus vyhrať peniaze, pričom sa 
neprekročia hranice, keď dotyčný hráč má ťažké finančné straty alebo 
negatívne dôsledky.

Diagnostika patologického hráčstva:
Medzinárodná klasifikácia chorôb charakterizuje patologické hráčstvo 
ako psychickú poruchu, ktorá spočíva v častých opakovaných epizó-
dach hrania, ktoré dominujú v živote subjektu na úkor sociálnych, ma-
teriálnych, rodinných a pracovných hodnôt i záväzkov.
Ľudí trpiaci touto poruchou môžu stratiť, zadĺžiť sa, klamať, alebo po-
rušovať zákony, aby získali peniaze alebo unikli plateniu dlžôb.
Nutkanie k hre popisujú postihnutí ako intenzívne, ťažko ovládnuteľ-
né, spolu s myšlienkami a predstavami, ktoré túto činnosť sprevádzajú, 
čo sa môže zvyšovať v záťažových stresujúcich situáciách.
Hlavným rysom chorobného hráčstva je trvalo sa opakujúce hranie, 
ktoré pokračuje a často aj narastá aj napriek nepriaznivým sociálnym 
dôsledkom, ako sú strata majetku, narušené rodinné vzťahy či rozpad 
osobného života.

Ohrození jednotlivci:
Chorobné hráčstvo nie je vrodené, niektorí ľudia sú však ohrození 
o niečo viac:
 mladí ľudia - u detí a dospievajúcich vznikajú závislosti všetkých 
druhov a tiež patologické hráčstvo omnoho rýchlejšie
 muži vo veku od 20 - 35 rokov, je to podmienené hormonálnou 
túžbou zvíťaziť
 profesionálni hráči
 nebezpečné povolania (čašníci, podnikatelia)
 hyperaktívne deti s poruchami pozornosti.

Charakteristika patologického hráča
 miluje časté riziko
 hra absorbuje väčšinu jeho záujmov
 je optimistický, nepoučený z porážok, verí v šťastný osud
 nie je schopný prestať hrať, ak už vyhral
 riskuje neúmerne vysoké sumy
 medzi vložením peňazí a výsledkom prežíva slastné napätie.

Odborníci rozoznávajú nasledovné tri fázy vývoja závislosti:

1. Fáza vyhrávacia - budúci hráč zväčša nezáväzne investuje istú ne-
veľkú sumu. Výhrou vzrastá jeho sebavedomie a viera, že môže opäť 
vyhrať. Nachádza potešenie v atmosfére herní, kde trávi čoraz viac 
času. Dúfa, že vyhrá veľmi veľkú sumu peňazí, čo zmení jeho budúci 
život. Pomaly a isto je vťahovaný do pasce hry.
2. Fáza prehrávacia - už nadobúda črty chorobnosti, hráč prehráva 
stále viac peňazí, snaží sa ich vyhrať späť, je nervózny a netrpezlivý, 
hrá stále viac. Nehovorí o svojich prehrách, jeho myšlienkam dominu-
je hazard. Je neschopný prestať hrať, stráca nad sebou kontrolu, klame, 
berie veci z domu, ktoré pod cenu predáva, požičiava si od príbuzných, 
kolegov, náhodných známych. Začína zanedbávať rodinu, má absencie 
v práci a je pod tlakom veriteľov. Situácia v rodine sa dostáva na verej-
nosť, hráč všetko ľutuje a sľubuje zmenu. 
Nejaký čas dokáže aj nehrať, čo vedie k uspokojeniu jeho príbuzných. 
Dôsledkom býva často opätovný, tajný návrat k hraniu.
3. Fáza straty kontroly - fáza zúfalstva - má za následok narušenú 
povesť, predlžovanie času stráveného hrou, páchanie trestnej činnosti 
za účelom získania financií. Hráč je presvedčený, že ak vyhrá, všetko 
dá opäť do poriadku.
Postupne sa odcudzuje rodine a jeho stav sa vyvíja do úplného debaklu 
s rozpadom medziľudských, rodinných i pracovných vzťahov a väzieb. 
Prichádzajú depresie a nezriedka skratové, či samovražedné konanie.

T Y P Y  HRÁČOV
Sociálni hráči
Hrajú pre zisk, či krátkodobo  v životnej kríze, nebýva u nich plne roz-
vinutá závislosť, dokážu prestať hrať, keď prehrajú vopred stanovenú 
sumu alebo pociťujú problémy kvôli hraniu, možno sem zaradiť aj do-
spievajúcich mladých hráčov, ktorí si hraním získavajú členstvo medzi 
rovesníkmi alebo gangu (potreba niekam patriť), prítomnosť rizika 
vzniku závislosti, pretože hranie sa stáva súčasťou životného štýlu.
Hráči s narušenou osobnosťou
 Mávajú nízku odolnosť voči záťaži, mávajú problémy so sebaovláda-
ním (najmä ťažko ovládajú zlosť), konajú impulzívne, rýchlo a neuvá-
žene, ťažko sa prispôsobujú realite a unikajú od problémov, nemávajú 
pocit viny kvôli hraniu. 
Hráči s nízkou sebaúctou
Hra je pre nich spôsob uvoľnenia napätia, hnevu, ktorý sa v nich hro-
madí (neventilujú ho prirodzene, spontánne), bývajú úspešní v práci aj 
v sociálnych vzťahoch  (napr. v manželstve), hranie im poskytuje pocit 
vyššej sebahodnoty, sily a všemocnosti, po skončení hry mávajú pocit 
viny a hanby.
Pre gamblérov sú typické ilúzie:
 ilúzia veľkej výhry – pričom realita je 1 : 1 000 000,
 ilúzia zvláštnych schopností – verí, že on má schopnosť vyhrať,
 ilúzia, že raz vyhrá,
 ilúzia návratu predošlej straty – že získa späť, čo prehral.

Hra je o to hazardnejšia, čím je kratší časový úsek medzi začatím hry, 
obdržaním výsledku, ide o stupeň hazardnosti hry. Závislosť nie je iba 
droga, ale často odráža existenčné postavenie človeka. 
Gamblér používa tzv. racionalizáciu - zdôvodňuje, že nie je hráč, má 
všetko pod kontrolou a hrá preto, lebo má na to dobrý dôvod. Motívom 
na hru môže byť snaha vyniknúť alebo zabudnutie.
Spúšťacím okamihom zase dobrý pocit, opakujúca sa výhra, veľká 
suma peňazí, úspech, alebo napätie z hry, ktoré vníma ako niečo prí-
jemné.
Negatívny sociálny dopad pociťuje celá rodina aj deti. U ľudí, ktorí 
trpia závislosťou akéhokoľvek druhu, je zvýšené nebezpečenstvo, že 
aj ich potomkovia budú v budúcnosti podobne poznačení.
Gamblér, ktorý príde na psychoterapiu, si musí priznať, že je chorý, 
stotožniť sa s tým  a vidieť seba ako človeka, ktorý zlyhal.
V socioterapii vedú hráčov k tomu, aby si vedeli poradiť sami, aby 
miesto, ktoré v ich živote zastával hazard, vyplnili zmysluplným spô-
sobom.             MUDr. Jana Grešková
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Postrehy z udalostí, ktoré sa teraz zdajú divné a možno aj smiešne

Keďže v roku 1950 a ďalších 
rokoch sme o kúpaliskách a ba-
zénoch ani nechyrovali, stačilo 
nám, a mali sme z toho  pôžitok, 
keď sme sa mohli kúpať aj „plá-
vať ako psík“ v „žompoch“, ktoré 
sme si urobili v Súlovskom poto-
ku v „Brúsiku“ a poniže železnič-
ného mostu. V Slanskom potoku 
sme sa kúpali v „žompoch“ na 
Koštelnie a Pod Härbom. „Žomp“ 
bolo vlastne dočasné zadržiava-
nie vody nahromadením kamenia 
naprieč potokom. Občas sa pou-
žili aj masívnejšie drevá. Stavba 
takého žompu nám trvala aj celý 
deň. Zadržiavaná voda v žompe 

bola najhlbšia 1-1,5 metra. Takéto 
„kúpacie“ miesto bolo v lete per-
manentne obsadené deťmi a mlá-
dežou.  Pri prestávkach  v kúpaní 
sme hrávali na okraji potoka fut-
bal „na bosáky“. Hrávali sme tam 
aj karty, ktoré sme si urobili z tvr-
dého kartónu  (úhľadne nastriha-
né). Hodnoty karát sme označili  
s atramentovým perom (pienô) 
namočeným v kalamári. Náš po-
byt na takomto „kúpalisku“ bol 
vždy od rána do večera. Keď bolo 
nepriaznivé počasie, veruže sme 
išli domov aj s modrými gamba-
mi a „vozgrami“ pod nosom. 

Keďže rybárske udice v tom 
čase možno ešte ani neboli na 
okolí v predaji, tak sme sa nau-
čili chytať ryby (pstruhy) rukami. 
V Súlovskom potoku ich bolo 
neúrekom a občas nás aj horári 
ponaháňali.
O tom, ako chytať pstruhy  ru-
kami pod koreňom, alebo pod 
veľkou skalou, sa tu nebudem 
zmieňovať, lebo to sa potrebova-
lo citlivo naučiť a mať skúsenos-
ti. My sme sa to naučili a pre nás 

to už bolo bežné - bez problémov 
vytiahnuť pstruha spod koreňa, 
alebo spod kameňa.
V lete roku 1961, to sme už boli 
veľký parobci, sa začal vymeria-
vať terén a jeho okolie pre súčas-
ný vodovod. Vymeriavalo sa aj 
okolo Súlovského potoka a robil 
to Hydrostav Bratislava. Štyria 
moji spoluvrstovníci  so mnou 
sme robili tzv. „figurantov“ (be-
hali sme so zameriavacími lata-
mi, kde nám určili). 

Raz cez obedňajšiu prestávku, keď sme sa chystali opekať slaninku, 
niektorí z mojich spoluvrstovníkov navrhol Bratislavčanom, či by si 
nechceli pochutnať na opekaných pstruhoch. 
Oni na to: „A skade ich zoženieme?“ 
My: „Nachytáme ich za 15 minút v potoku.“ 
Oni: „A udice kde máte ukryté?“
My: „Nám udice netreba, my chytáme pstruhy rukami.“ 
Oni: „Nerobte z nás blbov, veď keď vstúpite do vody všetky poutekajú 
a okrem toho sú také hladké, že aj keď ho chytíš, tak sa ti vyšmykne.“
My: „Nebojte sa, ideme!“
Bratislavskí inžinieri z Hydrostavu sa postavili na breh a neverili, že 
„divadlo“ bude mať úspech. My sme sa zobliekli do trenírok a každý 
vošiel k inému koreňu, alebo väčšej skale. Neuplynula ani minúta a už 
jeden z nás vyhodil pstruha k ich nohám na trávu. Potom ďalší a ďal-
ší. Skoro poodpadávali, neverili tomu. V priebehu 10-tich minút sme 
štyria nachytali toľko nádherných pstruhov, že pahreba bola viac než 
bohatá.
Poznámka: Pstruhov sme vypitvali, vyčistili od šupín a zabalili do 
mokrej hliny a až tak sme ich dali do pahreby ochutené a posolené. 
Vôňa to bola nádherná. Potom sme to počas vymeriavania vodovodu 
zopakovali niekoľkokrát.  O tomto zážitku vraj potom vedel celý Bra-
tislavský Hydrostav.

Kúpanie v žompe

Chytanie rýb rukami



bembel          veľké brucho
bonce              stehná
hajäkať           pekne sedieť
hapkať            váhať
hardy-burda    ledajako
hojsana            neupravená žena
klägan            neupravený človek
korela            nechutné jedlo
kotermelec      kotrmelec
kripel                 zdravotne 

postihnutý človek
laskotiť          štekliť
mravkať          maznať 

muršať             mrnčať
neprejíci         neprajný
obodzie            popruhy na koňa
pripešený      negramotný
räpky            plisovanie
schasnovať      spotrebovať
strieži             pozoruje
szhozôviť       zničiť
šajba                 strela
špúrläť sä      ohŕňať
vylúšiť             vyhodiť do výšky
zahájiť             vytýčiť určitý úsek
zamerkovať     postrážiť

seno                  prvýkrát pokosená a vysušená tráva
stodola             veľká hospodárska stavba s humnom na 

skladovanie sena a slamy
šťieť       malá rovinka v hore,  
  na  ktorej  sa  vyrábalo  drevené  uhlie
šúbert        komínová klapka nad pecou 
   na reguláciu ťahu komína
tätalô              smerom nadol (Choď tätalô a dojdeš präm 

domô – choď smerom dole a prídeš  rovno domov)
tepša               okrúhly pekáč na koláče
záhumienko           kus zeme na obrábanie 
       (pôvodne za humnami) 
záverläky        jedlo v tvare halušiek zo zemiakov a múky 

júl 2012 Polomské noviny 13

N
Á
R
E
Č
O
V
É

-  M I  -r o d i n a  J .  S á r e n í k a

S

L

O

V

Á

Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

 Keby to cholem tunšie bulo, ale to lem taká carajka, jä taký kälšík 
za to nedám. Keby to aspoň lacnejšie bolo, ale to je len také nič, ja za 
to peniaze nedám. 

 Ta šô mu cholem dakus omasty nedáš do tych korcoch, ale tak sä 
mu štikutká, neboratku. Prečo mu lepšie neomastíš tie ,,korce“, ale tak 
sa mu čká, neboriatku. (korce – druh polomského jedla).

 Ta šô nemerkuješ, ale taký harajk robíš s tyma šerpenami. Prečo 
nedáš pozor, ale tak hlučne narábaš s tým riadom.

 Odlom aj tomu mašätu s toho postruhníka, lälem ak verkolášt. 
Odlom aj tomu mačiatku z toho,, postruhníka“, pozri ako prosebne 
pozerá. (postruhník – druh polomského pečiva).

˝

18.V. 2012 pripravil pre nás obec-
ný úrad priateľské posedenie pri 
príležitosti Dňa matiek. Pán sta-
rosta Ján Chanas pozdravil všet-
ky prítomné i neprítomné mamy 
v našej obci, poďakoval sa im 
za výchovu, lásku, starostlivosť 
a zaželal im všetko dobré. Kultúr-
nym programom nás pozdravila 
folklórna skupina Dolina a žiaci 

základnej školy z obce. Pri pohá-
riku vína a dobrých buchtách sme 
si posedeli a vychutnali pekný 
májový večer. Programom nás 
sprevádzala pani H. Demková, 
ktorá peknými veršami rozcitli-
vela dušu nejednej mamičky.

napísala: Oľga Štrbová, 
foto: Ondrej Greško 

KLUB DÔCHODCOV




Vypracovanie správneho cesta 
vyžaduje čas, trpezlivosť, po-
zornosť a myslím, že celý úkon 
je veľmi potrebné pozorovať, 
aby výsledok bol podľa našich 
predstáv. Vo Vašom prípade, to 
ináč nebude, ale predsa domáce 
gazdinky sú zvyknuté na menšie 
množstvá a Vy musíte pracovať 
s oveľa väčšou hmotou, veď na-
pokon ako som v úvode napísala, 
kysnuté cesto sa správa ako živý 
materiál. Ako si s tým poradíte?
Záprava, ručné miesenie ďalej 
vyštikovať, vyváläť, plniť, krutiť 
a piecť – veľmi zjednodušený po-
stup. Všetko potrebuje svoj čas. 
So všetkým je potrebné „pohrať 
sa“, cítiť to v rukách, mať v oku 
a najviac je potrebné vkladať 
lásku k tejto činnosti. Naposledy 
sme robili koláče z 50 kg múky, 
ale na takú svadbu sme zaprávali 
aj z 210 kg múky – je to individu-
álne. Pomáhajú mi šikovné ruky 
žien a mužov z našej obce, tu už 
každý má svoje miesto, vie čo 
a ako robiť. Bez nich by to nešlo. 
Dôležitou súčasťou je pec. Dnes 
pečieme vo dvoch peciach, sú to 
staré pece určené na tento účel. 
Pece je potrebné vedieť rozkúriť 
(používame drevo hrabové a bu-
kové), aby koláče boli správne 
upečené a zachovali potrebný 
tvar a chuť. Za jeden týždeň pe-
čieme v priemere dvakrát. 
 
Kto Vás naučil, že s kysnutým 
cestom je potrebné  „pohrať sa“, 
aby výsledný produkt bol nielen 
chuťovo ale aj vzhľadovo pou-
žiteľný? 
Je veľmi dôležité, ako si už po-
znamenala, že kysnuté cesto po-

trebuje všetky zmysly – je závislé 
od rôznych okolností napr. kvality 
múky, droždia..., a práve z tohto 
dôvodu si potrebný materiál na-
kupujem sám, aby som predišiel 
prípadným komplikáciám. 
Prvýkrát mi pec učarovala v ra-
nom detstve, ešte za čias kedy 
som navštevoval materskú ško-
lu. Tu som skúšal prvé koláčiky 
z plastelíny, beräce, vrkoče... 
Tiež musím spomenúť susedovu 
pec na pečenie chleba, ktorá mi 
učarovala natoľko, že i dnes mám 
na ňu živé spomienky v podobe 
nezabudnuteľnej vône, ktorá sa 
z nej šírila pri pečení chleba.

Svadobné koláče, koláče na ho-
dovanie a iné príležitosti – aké 
druhy kysnutých ciest pripravu-
jete (tučné cesto, jemné cesto, vy-
prážané cesto, slané cesto) a čím 
všetkým ich plníte a zároveň, 
ktoré sú najviac žiadané?
Pečieme klasické polomské ko-
láče tzv. rošťky, beräce, kačky, 
štedrák, kúchen, bogáče. Plnky? 
Ako si kto zažiada – orechy, mak, 
tvaroh, lekvár, kakao, kokos, 
ďatle, figy, ale aj rôzne ovocie 
– brusnice, čučoriedky, jahody, 
proste kto na aké má chuť.

Rád rozmaznávate najbližších 
príbuzných svojimi sladkými 
možno aj slanými dobrotami, 
alebo ako to zvyčajne býva pre 
domácich: “...čo ostane to Zuza-
ne a čo zvýši to Mariši... ?
Snažím sa každému vyhovieť 
podľa jeho priania a samozrejme, 
že moji „kolegovia“ chodia aj 
s deťmi, preto mám pre ne zvlášť 
slabosť a upečiem aj netradičné, 
ako sú sladké pagáče, ktoré sú 

síce plnené škvarkami, ale sú na 
sladko aj s posýpkou kryštálové-
ho cukru.

Ešte dnes mám v živej pamäti 
Vaše televízne vystúpenie v re-
lácii Kurnik šopa holubník s Ol-
dom Hlaváčkom. Ako si na to 
spomínate?
Mám na to veľmi milé spomien-
ky a všimol som si, že poniektorí 
moji kamaráti Polomci boli veľ-
mi všímaví, lebo si všimli aj neja-
ké nezrovnalosti. Pravda je taká, 
že počas nakrúcania je potrebné 
čo to vynechať a hlavne zaranžo-
vať, čo sa potom môže javiť ako 
chyba alebo neskutočné, odlišné 
od reality. Ale myslím si, že to 
vôbec neprekáža, nakoľko každý, 
kto sa venuje pečeniu pozná zá-
konitosti správneho koláča, ktoré 
bolo potrebné zachovať a tí ostat-
ní ma potešili, že si ma pozreli aj 
v televízii. 

Rady dobre mienené pre gazdin-
ky - čitateľky našich novín, mô-
žeme prezradiť? 
Každému rád osobne poradím, 
ale predsa niečo – aby nám koláč 
nepraskol počas pečenia, musíme 
mu dať na pekáči dostatok pries-
toru tak, aby sa jeho okraje nedo-
týkali bokov plechu. Príliš veľa 
cukru spôsobí, že pri pečení môže 
dôjsť k jeho prasknutiu. Ďalším 
mojím postrehom je krájanie sa-
motného výrobku, ktorý je dobre 
krájať až na druhý deň (povrch 
koláča nebude praskať, ani sa de-
formovať). Moja zásada je: koľko 
múky, toľko plnky (1:1). 

Je nejaký produkt, ktorý ste ešte 
nevyskúšali, alebo by ste rád 

mali vo svojom receptári a nie 
a nie sa k nemu dostať?
Nie, pečiem to čo chcem, iné ma 
neláka (úsmev).

Na záver jednoduchá otázka – čo 
pre Vás znamená folklór, čo ko-
láče a čo kostol, či krosná?
Odpoveď je jednoduchá, všetko 
tvorí jeden celok, ktorý mi súčas-
ne umožňuje relax a vyrovnanie, 
pretože sa navzájom dopĺňajú tak 
ako naše pečenie koláčov okore-
nené spevom, humorom, dobrou 
náladou a pocitom naplnenia spo-
kojnosti.

Domáce kysnuté koláče v našej 
obci nájdeme temer v každej do-
mácnosti. Nikdy nezabudnem na 
naše staré mamky, pre ktoré kys-
nutý koláč bol neodmysliteľnou 
súčasťou každého sviatku, či 
veselia. Krásne voňavo-šteklivé 
nedeľné stoly zakryté vyšívaným 
obrúskom/pärtkom  ukrývali 
beräce, rošťky našich starých 
mám. Vladimír Lišuch povýšil 
polomské koláče na kráľovské 
hody najmlsnejších jazýčkov 
v rôznych kútoch Slovenska ale 
aj všade tam, kde máme blíz-
kych, za hranicami našej vlasti 
(Anglicko, Rakúsko, Holandsko, 
Česko, Maďarsko). Prajeme mu, 
aby ho sily neopúšťali a ako sám 
povedal, kvalitu práce ľudských 
rúk jeho pomocníkov nedokáže 
odmeniť zlatom, preto im vyslo-
vuje veľké ĎAKUJEM, tak aj 
naša redakcia vyslovuje ďaku-
jem za jeho čas, ktorý si vyhradil 
pre naše stretnutie pri slove.

Zhovárala sa D. Červenáková
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V Š I M L I  S M E  S I
muž 

v zástere 
Vladimír 

Lišuch 
a 

známe polomské
koláče

Kto by nepoznal chuť a vôňu, 
ktorou dráždi naše zmysly Vla-
dimír Lišuch alebo pokiaľ chcete 
Vlado ako ho v obci poznáme? 
Kysnuté koláče – droždie, cu-

kor, vlažné mlieko... cesto, ktoré 
sa správa ako keby malo v sebe 
život, a práve to tvorí neoddeli-
teľnú súčasť bytia nášho rodáka. 
Túto „záhadu“ nám milí čitatelia 

predstaví človek, ktorý dnes po-
otvorí dvere do svojej dielničky 
šikovných rúk a zároveň sa spo-
ločne prenesieme do „výrobne“ 
polomských koláčov, ktoré sú 

preslávené i mimo hraníc našej 
obce ba i Slovenska, a tak sa mô-
žeme tešiť aj my, že „ochutnáme“ 
z  preslávených dobrôt nášho ro-
dáka. 
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Budeme 
mať 

jubilanta
Tohto roku oslávi naša folklór-
na skupina Dolina pätnásťročné 
jubileum. Od svojho vzniku po 
dnešné dni úspešne reprezen-
tovala našu obec na mnohých 
folklórnych súťažiach a podujati-
ach.  Získala už najvyššie možné 
ocenenie Laureát celoslovenskej 
súťaže folklórnych skupín No-
sitelia tradícií, vystupovala na 
najvýznamnejších folklórnych 
festivaloch Slovenska ako napr. 
vo Východnej, v Detve, na Šaf-
fovej ostrohe v Dlhom Klčove, 
Cassovia Folkfeste v Košiciach, 
či na Večeri autentického folklóru 
v Bratislave. Nemenej významné 
bolo aj naspievanie dvoch dvojal-
bumov polomských piesní s ĽH 
Železiar „Ore Jäník ore“ v roku 
2009 a „Ej mám jä lúšku“ v roku 
2011, či vystupovanie v tele-
víznej relácii Kapura. Folklórna 
skupina sa významne podieľa na 
uchovávaní folklórnych tradícií 
na Gemeri a ako jeden z mála 
kolektívov ho spracováva v jeho 
autentickej – pôvodnej podobe.
Pri príležitosti pätnásťročných 
osláv svojho vzniku naši folklo-
risti pripravujú ďalší celovečerný 
program s názvom „Ako mo-
hol tak spomohol“ s podtitulom 
„Hlúpi buc, aľe spôsob si nájďi“.  
Okrem predvedenia viacerých 

kalendárnych zvykov, spevného, 
hudobného a tanečného folklóru  
je program venovaný aj spomi-
enke na ochotnícke ľudové di-
vadlo v našej obci. V minulosti 
v mnohých obciach na Slovensku 
bežne pôsobili kolektívy ľudové-
ho ochotníckeho divadla význa-
mne sa podieľajúce na rozvíjaní 
a uchovávaní kultúrnych tradícií 
obcí a regiónu. V Gemerskej Po-
lome takýto kolektív pôsobil do 
začiatku sedemdesiatich rokov 
minulého storočia, pričom jeho 
členovia sa všestranne zaoberali 
rôznymi kultúrnymi aktivita-
mi, boli tiež členmi speváckych 
spolkov, rozličných folklórnych 
zoskupení, hudobných skupín 
a pod. Práve všestrannosť aktivít, 
ktorým sa venovali v minulos-
ti ľudoví ochotnícki divadelníci 
v obci nás podnietila k obnoveniu 
obdobnej činnosti na pôde súčas-
nej folklórnej skupiny so snahou 
získať pre túto činnosť aj ďalších 
obyvateľov obce. Na celovečerný 
program „Ako mohol tak spo-
mohol“ s plánovaným uvedením 
v októbri tohto roku vás všetkých 
srdečne pozývame.
Spomínané predstavenie v sta-
ronovom šate však nie je jedi-
né, čo chce folklórna skupina 
v tomto roku predstaviť svojim 

priaznivcom. Po spomínaných 
dvojalbumoch vyjde pripravova-
ný Spevník polomských piesní, 
ktorý predstaví našim priazni-
vom všetky piesne naspievané na 
vydaných CD v ich kompletnej 
podobe, prípadne i v rôznych va-
riantoch. Bude doplnený sprie-
vodnými textami, ilustráciami 
a bude dôstojným pokračovaním 
spevníka manželov Hanuštiako-
vých „Povedz že mi milá milen-
ká“. Priaznivci folklóru v ňom 
nájdu nasledujúce informácie: a) 
incipit piesne a jej charakteris-
tiky podľa spevnej príležitosti; 
b) notový zápis (zaznamenanie 
základnej melódie, viachlasov, 
základných akordov); c) úplné 
znenie textov piesní v čitateľskej 
transkripcii; d) uvedenie ďalších 
známych miestnych variantov 
piesní (miestne, generačné, prí-

padne iné rozdiely) a iných zau-
jímavostí, viažucich sa k piesni 
(napr. súvislosť s konkrétnym 
obradom, činnosťou a pod.); e) 
s ilustráciami v podobe cenných 
fotografií dokumentujúcich rôz-
ne podoby tradičného ľudového 
odevu v Gemerskej Polome; a f) 
zostavenými piesňami v poradí, 
v ktorom boli prezentované na 
dvojalbumoch Ore Jäník ore a Ej 
mám jä lúšku. Na pripravovanej 
publikácii sa v súčasnosti pracu-
je.
Na záver je potrebné dodať, že 
naši priaznivci nás v tomto roku 
môžu vidieť na všetkých miest-
nych a regionálnych podujatiach 
v obci i mimo nej. Aj touto for-
mou Vám všetkým ďakujeme za 
priazeň a tešíme sa na spoločné 
stretnutia. 

vlvo
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V A L N É  Z H R O M A Ž D E N I E
 ČLENOV POZEMKOVÉHO SPOLOČENSTVA

Tak ako aj počas predošlých 15 rokov aj tohto roku na valnom zhro-
maždení predniesol správu o činnosti spoločenstva predseda p. Ján 
Očkaik. Valné zhromaždenie (ďalej len VZ) sa konalo za účasti 114 
prítomných členov z 343 zapísaných a žijúcich členov. V mennom 
zozname podielníkov ku dňu konania VZ je zapísaný počet žijúcich 
členov 343 s počtom 1327 hlasov.  Na hlavnom zhromaždení podľa 
prezenčnej listiny bolo prítomných 144 členov s počtom 673 hlasov. 
Percentuálny počet prítomných hlasov bol 50,7 %, čo je v súlade so 
zákonom o konaní VZ. Otvorenie zahájil p. Ondrej Olexa. Minútou 
ticha sme si uctili pamiatku zosnulých členov spoločenstva. Správu 
o činnosti za rok 2010 až 2011 predniesol predseda, ktorý zhodnotil 
hospodárenie – ťažbu dreva, pestovateľskú a ochrannú činnosť lesa. 
Zhodnotil  aj  hospodárske  výsledky  a  ročnú  účtovnú  závierku.  Za 
r. 2010 výnosy prevyšovali náklady vo výške 3 729,00 EUR, a preto 
táto čiastka bola zúčtovaná do nákladov na pestovateľskú činnosť, čím 
zisk spoločenstva bol nula.  V r. 2011 bol vytvorený zisk 4 178,00 
EUR, čo predstavoval 7,00 EUR za 1 ha podielovej výmery. V uznese-
ní bol návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku vo výške 4 178,00 
EUR, ktoré je potrebné schváliť VZ, t. j. na 1 ha 7,00 EUR. Predseda 

Do výboru spoločenstva boli zvolení nasledovní členovia:
1.  Juraj Koltáš              584 hlasov
2.  Ján Payer                  510 hlasov
3.  Milan Dovala           470 hlasov
4.  Stanislav Červenák   467 hlasov
5.  Juraj Sáreník             453 hlasov
6.  Mária Ďurajová        444 hlasov
7.  Štefan Fafrák            305 hlasov
8.  Ondrej Spišiak          291 hlasov
9.  Ondrej Očkaik          285 hlasov

náhradní členovia výboru: 
10.  PaedDr. Miroslav Šimun272 hlasov 11.  Jaroslav Madáč 267 
hlasov 12. Mgr. Tomáš Dovčík  248 hlasov 13.  Milan Hudák 227 
hlasov 14.  Milan Ferenčík 207 hlasov 15.  Mgr. Viera Olexová 
205 hlasov 16.  Ondrej Chochol 171 hlasov

dozorná rada:
1.  Daniel Galajda   607 hlasov
2.  Ing. Eva Madáčová  515 hlasov
3.  Ing. Miloslav Brezňan  429 hlasov 
Náhradník 4.  Bc. Jaroslav Gajdoš 267 hlasov

 Za hojnú účasť sa chcem poďakovať všetkým zúčastneným 
podielníkom a tým vlastníkom podielov, ktorí sa na valnom zhromaž-
dení nezúčastňujú chcem odkázať, že si zrejme neuvedomujú, že sa 
rozhoduje o ich majetku.

Ján Payer, predseda spoločenstva

Správa z ustanovujúceho zasadnutia výboru 
Pozemkového spoločenstva urbariatu a pasienkovej spoločnosti 

v Gemerskej Polome (ďalej len PS) dňa 22. apríla 2012  (výťah) 

predniesol podnikateľský zámer na rok 2012. Po správe mandátovej 
komisie prebehli voľby nového výboru spoločenstva pod dozorom vo-
lebnej komisie. Počas sčítania hlasov prebehla rozprava, v ktorej sa 
prítomní oboznámili s obsahom žiadosti obce Gemerská Poloma o od-
predaj resp. prevod majetku spoločenstva obci. Predseda spoločenstva 
v tejto veci doplnil informáciu, že sa jedná o 1 ha 78 árov a doporučuje 
túto výmeru pre obec predať za 1 resp. 2 Eurá za 1 m2. V diskusii vy-
stúpil starosta obce Ján Chanas s návrhom predať obci pozemky v in-
traviláne obce a cintorín v Malej Polome – všetko za symbolickú cenu 
1 Euro, pretože pozemky ako aj miestne komunikácie a cintorín slúžia 
pre obyvateľov obce. Predsedajúci VZ navrhol hlasovanie v tejto veci: 
1. Predaj za symbolickú cenu 2. Výmena pozemkov v intraviláne za 
iné pozemky, ktorých vlastníkom je obec v extraviláne napríklad les-
né pozemky. Za 1. alternatívu hlasovala nadpolovičná väčšina prítom-
ných hlasov, ale tieto hlasy netvorili nadpolovičnú väčšinu všetkých 
hlasov spoločenstva z 1 327 hlasov, pretože boli aj hlasy za 2. alter-
natívu, ktorých bolo viac ako 9 hlasov prevyšujúcich nadpolovičnú 
väčšinu.
V rozprave vystúpili p. Ondrej Greško s požiadavkou vysporiadania 
pozemkov okolo Súlovského potoka, p. Ondrej Tomášik s pripomien-
kou, že je potrebné sa viac venovať oprave a údržbe lesných a poľných 
ciest, zlepšiť spoluprácu obce, poľnohospodárskeho družstva a spolo-
čenstva, ktoré sa bude návrhmi zaoberať už v zostave nového výboru. 

V uplynulom období ukončili 
predseda výboru a niektorí členo-
via výboru prácu v PS, v ktorom 
pôsobili v rokoch 1997 - 2012. 
Svoju prácu odvádzali svedomite 
a vždy v prospech spoločenstva. 
Za dlhoročný výkon ich práce sa 
nemusíme hanbiť ani dnes a pod 
vedením ich predsedu Jána Oč-
kaika, ktorý sa svedomite staral 
a riadil celé PS je doterajšia živo-

Na prvom zasadnutí výboru PS sa volili štatutárni zástupcovia PS. 
Doterajší predseda p. Ján Očkaik oboznámil členov nového výboru 
s dokumentmi (Stanovy PS) a zákonmi súvisiacimi s činnosťou PS. 
Zvolený výbor na roky 2012 -2016 bude pracovať v nasledovnom 
zložení:

taschopnosť spoločenstva. Podi-
elníci počas jeho pôsobenia mali 
vyplácané podiely na zisku a tak-
tiež v rámci možností pri dodržaní 
leso-hospodárskeho plánu, ktorý 
stanovuje aj výšku ťažby v jed-
notlivých rokoch si mohli svojpo-
mocne nachystať palivové drevo. 
Rozumným hospodárením vy-
tvoril zisk PS  aj za posledný rok 
svojej práce v hodnote 4 178,00 
EUR. Zo sumy boli vyplácané 
podiely na hospodárskom výsled-
ku a zostávajúca suma 35 500 
EUR ostáva na činnosť PS počas 
ďalších rokov, ktorá je potrebná 
ako investícia na veľké množ-
stvo pevnej práce, kde výnosy nie 

sú, ale práce sa musia vykonať. 
Veľká úcta patrí aj p. O. Olexovi 
za jeho veľký podiel pri vyspo-
riadaní majetku PS. Tiež ďalším 
funkcionárom- p. E. Ďuričekovej 
za jej činnosť pokladníčky a p. V. 
Puškášovej za dôslednú kontrolu 
činnosti PS ako predsedníčke do-
zornej rady. Veľká vďaka za po-
ctivo odvedenú prácu. 
Novozvolený výbor PS ďakuje za 
prejavenú dôveru, ktorá mu bola 
prejavená na valnom zhromaž-
dení.   

Ján Payer, 
predseda spoločenstva

výbor:  
Ján Payer  predseda
Ondrej Očkaik   podpredseda
Milan Dovala      tajomník katastra
Juraj Sáreník      pokladník
Mária Ďurajová  účtovníčka

členovia výboru: Štefan Fafrák, 
Ondrej Spišiak, Juraj Koltáš, 
Stanislav Červenák a dozorná 
rada viď vyššie.
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Túlavé psy
v mestách, či obciach sú problémom 
na celom Slovensku. Samosprávy 
pritom musia zabezpečiť odchyt 
takýchto zvierat - prikazuje im to 

zákon. To však nie je zadarmo  a obec na to musí nájsť vo svojom 
rozpočte finančné prostriedky.
Najrozumnejšia cesta je v prevencii. 
Ako sa dá zabrániť voľnému pobehovaniu psov po našej obci?
Každý obyvateľ obce by mal z a b e z p e č i ť 
priestory kde je pes chova- ný, či už 
záhradu alebo koterec tak, 
aby zabránil úniku  psa na 
verejné priestranstvo kde 
môže ohrozovať iných ľudí, 
či znečisťovať  okolie výkal-
mi. Ak sa tak stane, každý majiteľ psa, 
by mal čo najskôr zabezpečiť  spätné vrá- tenie 
psa do priestorov kde je pes chovaný a zabrá- n i ť 
ďalšiemu úniku. Každý pes by mal mať evidenčné č í s l o 
a byť evidovaný v evidencii, ktorú vedie obec. Obec vydá držiteľovi 
psa zapísaného do  evidencie evidenčnú známku. Na známke uvedie 
evidenčné číslo psa, názov obce, kde je pes evidovaný a údaj o tom, či 
je pes nebezpečným psom. Známkou držiteľ psa preukazuje totožnosť 
psa. Známka je neprenosná na iného psa. Viac viď. Všeobecne záväzné 
nariadenie obce G. Poloma. 
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Starostlivosť o štvornohého miláčika – 5. časť
Problematika túlavých psovP
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STRIHANIE PSOV: pes.cezarr@gmail.com

Človek oddávna využíval dobré vlastnosti psa, preto ho  začal cielene chovať. Každý 
pes, ktorý žije v ľudskej spoločnosti je chovaný preto, aby bol ľuďom užitočný. Využíva 
sa na stráženie osôb a ich majetku, taktiež sa využíva aj ako spoločník, aj na veľa iných 
účelov. Aby akýkoľvek pes, či už spoločenský alebo strážny prinášal svojmu pánovi 
úžitok a nebol na obtiaž, musí sa mu dostať správnej výchovy, výcviku. Taktiež zabrániť 
voľnému pobehovaniu psa bez obojku a vôdzky mimo chovného priestoru kde môže 
dôjsť k napadnutiu, alebo uhryznutiu bez toho, aby bol pes sám vyprovokovaný, alebo 
napadnutý. A tu sa dostávame k problematike túlavých psov.

Pripravila: Bc. S. Červenáková

Ako definuje zákon voľný pohyb psa: voľný pohybom psa bez vôdz-
ky mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov, za voľný pohyb 
psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez vôdzky mimo chovného 
priestoru alebo zariadenia na chov, ak je na základe výcviku ovládaný 
osobou ktorá ho vedie.
Zvláštnym psom je pes : 
  používaný súkromnými bezpečnostnými službami podľa osobitého 
zákona   používaný horskou službou   používaný pri záchranných, 
lokalizačných a likvidačných prácach, pri plnení úloh civilnej ochrany 
  poľovný  ovčiarsky   vodiaci  používaný počas výcviku alebo 
súťaže konanej podľa medzinárodného alebo národného skúšobného 
poriadku.
V zákone sú uvedené aj priestupky, ktorých sa môže dopustiť dr-
žiteľ psa alebo ten, kto psa vedie.
 Priestupku sa dopustí držiteľ psa:
  ak neprihlási psa do evidencie, 
  umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky ustanovené 
v § 4 ods. 1 a 2, 
  neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý 
alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej 
núdzi, 
  neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky. 
 Priestupku sa dopustí ten, kto psa vedie, ak: 
 neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a meno, 
priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa osobe, ktorú pes po-
hrýzol, 
 nezabránil tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval 
človeka alebo zvieratá, 
 neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý 
alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej 

núdzi,
 evidenčnou známkou nepreukáže totožnosť psa,
 nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľ-
ného pohybu psa.
 Za porušenie posledných dvoch p o v i n -
ností môže obec priestupco- v i 
uložiť pokutu do výšky 16,60 
EUR (500,00 Sk). Za poru- šenie ostat-
ných povinností môže obec u l o ž i ť 
priestupcovi pokutu do výš- ky 166,00 
EUR (5.000,00 Sk). Ak sa držiteľ psa alebo 
ten  kto psa vedie dopustí priestupku opakovane, 
možno mu uložiť pokutu do výšky dvoj- n á s o b k u 
uvedených pokút.

Vzhľadom na to, že sa opäť objavujú psy v uliciach našej obce bez 
doprovodu majiteľa a bez vôdzky, obecný úrad žiada vlastníkov psov, 
aby boli psy uzavreté a nepohybovali sa svojvoľne po obci. Pes sa 
nemá svojvoľne pohybovať  na otvorenom priestranstve bez majiteľa 
a bez vôdzky. Povinnosťou každého držiteľa psa je rešpektovať 
literu zákona. 
Od minulého roka (1. novembra 2011) majú mestá a obce povinnosť 
prevádzkovať útulok pre túlavé psy, ale z dôvodu nedostatočných fi-
nančných prostriedkov si to v súčasnosti nie každá obec môže dovo-
liť.
Zákony (okrem iných), ktoré nám uľahčia a vysvetlia ako správne 
chovať psa v našich podmienkach:  
a) 282/2002 Z. z. Zákon, ktorým sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov z 01.07.2002
b) 102/2010 Z. z. s účinnosťou od 1.apríla 2010 (voľný pohyb psov)
c) 3422011 Z. z. Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 39/2007 Z. 
z. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov a o zmene 
zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správ-
nych poplatkoch v znení neskorších predpisov (odchyt túlavých zvie-
rat, zriaďovania prevádzkovania a podieľania sa na prevádzke útulkov 
a karanténnych staníc) z 01. 11. 2011 (nezameniteľne psy označiť, 
ktoré sa narodili pred termínom 01. 11. 2011 do 30. 09. 2013, týka sa 
okrem psov aj mačiek a fretiek)
d) Požiadavky na karanténne stanice a útulky pre zvieratá špecifikuje § 
9 § 10) vyhl. č.  123/2008 o podrobnostiach o ochrane spoločenských 
zvierat a o požiadavkách na karanténne stanice a útulky pre zvieratá.

Vločka Mám malé zvieratko, 
volá sa Vločka. Je to škrečok 
Ďžungársky, bielej farby. Je veľ-
mi    milá    a    rodičia    mi    ju 
najprv nechceli kúpiť  lebo je to 
podobné ako myš. Žije v malom 
domčeku, ktorý mi postavil môj 
oco. Má rada kukuricu, sušienky 
a rôzne druhy semien. Je veľmi 
háklivá keď jej čistím domček, 
myslí si že jej tie veci už nedám 
späť. 

P. Hatvaníková

Huncút Mám Kocúrika me-
nom Huncút, meno vzniklo 
asi preto lebo moja sesterni-
ca  má zajaca, ktorý sa  volá 
Huncútka. Má čiernu ligo-
tavú srsť, vždycky dobiedza 
do staršieho kocúra Pásika 
pravým menom Ďžonny. 
Huncúta  prezývame černo-
kňažník alebo černoch. Je 
veľmi rozmaznaný a nezje 
všetko, aj tak ho mám rada. 

I. Šašurová



Objednajte si novú službu 
od SPP (Vyhláška č. 
508/2009 Z. z.) - preventívna 
prehliadka plynových 
spotrebičov s výkonom do 
50 kW (kondenzačného 
kotla, nekondenzačného 
kotla, plynového ohrievača 
vody) značiek Buderus, 
Protherm, Viessmann: cez 
objednávkový formulár 
na www.spp.sk, www.
PrehliadkaKotla.sk, alebo 
osobne na Zákazníckom 
centre SPP, alebo telefonicky 
na Biznis linke SPP 0850 
111 565.
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Plán zberu 
separovaného odpadu 
Brantner Gemer s. r. o.

júl
17. 07. 2012 - utorok - plasty 
25. 07. 2012 - streda - sklo
august
22. 08. 2012 - streda - sklo
28. 08. 2012 - utorok - plasty
september
19. 09. 2012 - streda - sklo
25. 09. 2012 - utorok - plasty
október
17. 10. 2012 - streda - sklo
23. 10. 2012 - utorok – plasty a elektr.

Plán zberu 
komunálneho odpadu 
Fúra s. r. o.
júl
05. 07. 2012 - štvrtok
19. 07. 2012 - štvrtok          
august
02. 08. 2012 - štvrtok
16. 08. 2012 - štvrtok
30. 08. 2012 - štvrtok
september
13. 09. 2012 - štvrtok
27. 09. 2012 - štvrtok            
október
11. 10. 2012 - štvrtok
25. 10. 2012 - štvrtok  
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M Ô J  P R V Ý  M A R A T Ó N
Volám sa Ján Hudák a pracujem ako  profesionálny vojak 13. mecha-
nizovaného práporu v Leviciach. Dňa 15. apríla 2012 som sa zúčastnil 
65-teho jubilejného Národného behu Devín –Bratislava.
Pod prekrásnu zrúcaninu slovenského hradu Devín sme dorazili v sko-
rých ranných hodinách. A práve v tento deň som sa hrdo postavil spolu 
s ostatnými v maskáčovej uniforme a v zelenom barete, ktorý je  vý-
sadou 1. elitnej mechanizovanej roty 13. mechanizovaného práporu. 
Príslušníci tejto bojovej jednotky pozemných síl sú od januára do de-
cembra 2012 začlenení do Síl vysokej pripravenosti pre potreby Nato 
ako Rota NRF-12 a v prípade možného reálneho nasadenia musia byť 
pripravený plniť náročné úlohy.
Bežní ľudia, či už samotní bežci, ktorých sa na tomto podujatí aktívne 
zúčastnilo 6 490 mohli vidieť a doslova cítiť naše odhodlanie vyštarto-
vať v prvej línii so vztýčenými hlavami do cieľa 1 1625 m dlhej trate. 
Bol to pre mňa silný športový ale aj ľudský zážitok, ktorý by som si 
chcel zopakovať aj na budúci rok.   

Ján Hudák

Pozemkové spoločenstvo 
Urbariát a Pasienková 

 spoločnosť
stránkové dni: 

pondelok, streda, piatok
9,00 – 12,00 14,00 -18,00

júl             16. pondelok
august       15. streda
september 17. pondelok
október     15. pondelok
november 15. štvrtok
december 17 pondelok

miesto: 9. mája č. 660 
Gemerská Poloma, na prízemí 

Hornogemerská junácka pasovačka 2012 
Primátor mesta Dobšiná a starostovia obcí Betliar, Gemerská Poloma, 
Henckovce, Kobeliarovo, Nižná Slaná, Gočovo, Vlachovo, Vyšná Sla-
ná, Rejdová, Dedinky, Stratená vyhlasujú celoročnú športovú súťaž 
medzi obcami Horného Gemera. Súťaží sa v 12 športoch: minifutbal, 
nohejbal, ľahká atletika, stolný tenis, tenis, streľba zo vzduchovky, ša-
chy, bowling, šípky, florbal, silový 
trojboj.
1. V mesiaci júl sa koná streľba zo 
vzduchovky (muži aj ženy), mies-
tom konania je obec Stratená. 
2. V mesiaci august sa koná:
a) minifutbal (muži aj ženy, druž-
stvo 5+1), miestom konania je 
obec Vyšná Slaná
b) volejbal (muži aj ženy, druž-
stvo 6+2), miestom konania je 
obec Dedinky
3. V mesiaci september sa koná 

nohejbal (muži aj ženy, družstvo 3+1), miestom konania je obec Ge-
merská Poloma. 
4. V mesiaci október sa koná stolný tenis  (muži aj ženy), miestom 
konania je obec Henckovce. 
Súťaže budú prebiehať v sobotu. Obec, v ktorej bude prebiehať športo-

vá súťaž zodpovedá za priebeh 
súťaží, dodržiavanie pravidiel, 
ceny, občerstvenie. Súťažiť za 
obec môže každý občan s tr-
valým pobytom danej obce. 
Súťaž sa bude vyhodnocovať 
raz ročne a víťazná obec získa 
putovný pohár. Na  fotografii 
Mgr. Miroslav Nemčko a Juraj 
Brezňan ml. v Kobeliarove po-
čas šachového turnaja.

 1. ročník


